
 

 

  

NOVÝ STAROSTA 
 
Vážení a milí 
spoluobčané,  
v prvé řadě vám 
chci poděkovat za 
důvěru, které se mi 
od vás dostalo ve 
volbách do Zastupi-
telstva města Stříb-
ra. Vaše hlasy jsou 
pro mne závazkem i 
výzvou zároveň. 

Těší mne, že mohu pokračovat v práci, 
kterou jsem v předcházejícím volebním 
období započal, a chce se mi věřit, že 
s podporou ostatních členů rady a 
zastupitelstva města budu moci Stříbro 
vést k naplnění našeho volebního motta: 
„Vážíme si města, kde žijeme“. 
Většina z vás mě zná jako učitele 
základní školy a v posledních letech i 
jako představitele města. Mám-li trochu 
poodhalit své soukromí, nebude asi 
žádným tajemstvím, že jsem ženatý. 
Spolu s manželkou Věrou máme 
dvaadvacetiletého syna Jiřího, studenta 
politologie, a dvacetiletou dceru Marii, 
která studuje aplikovanou ekologii. Po 
otci Hanák, po matce Šumavák, jsem 
spatřil světlo světa před 49 lety v Sušici. 
Od roku 1969 žiji ve Stříbře a po 
absolvování stříbrského gymnázia jsem 
v roce 1980 zakončil studia 
Pedagogické fakulty v Plzni. Od té doby 
jsem učil v ZŠ Gagarinova, pak deset let 
v Plané a od roku 1993 opět ve Stříbře 
v ZŠ Mánesova. Před čtyřmi roky jsem 
vstoupil na radnici s osobním mottem 
„Stříbro není jen radnice“ a doufám, že 
se mi podařilo přesvědčit alespoň ty, 
kteří o to stáli, že radnice tu má být 
skutečně pro občany.  A v tom bych rád 
pokračoval. Nechci sám slibovat, co 
nového na Stříbrsku vznikne během 
tohoto volebního období. To musí být 
předmětem shody většiny zastupitelů. 
Počátkem příštího roku byste se měli 
seznámit s plánem rozvoje města do 
roku 2010. 

Mgr. Miroslav Nenutil, 
starosta města 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Svatý Martin projel St říbrem 
Již potřetí se prohnal Martin na bílém 
koni Stříbrem. O oprášení této staré a 
krásné tradice se stará místní Mateřská 
škola. Právě u ní začíná lampiónový 
průvod, kterému vévodí svatý Martin. 
Toho ztělesnil Vladimír Hrazdil na své 
bílé kobylce Nutě.  Účast byla veliká, 
nikdo si nechtěl průvod nechat ujít. 
Cestou k letnímu kinu všichni zpívali a 
vesele pokřikovali varování na koblížky. 
„Přišla jsem se podívat, jest-li ten Martin 
opravdu přijede,“ řekla nám devítiletá 
Monika Haasová. „Mám tu ročního 
brášku v kočárku, tak mu nesu lampión.  
Ale zdá se mi, že i když tu Martin je, tak 
sníh asi nenapadne,“ pochybovala 
Monika.  V letním kině na všechny 
čekaly děti z DDM, aby všem zpestřily 
večer veselým zpíváním.  
„Přijeli jsme z Milíkova, tam je málo dětí, 
a tak vozíme Zuzanku „za kulturou“ do 
Stříbra,“ řekla nám přespolní Božena  
Matušková. „Moc se nám tu líbí a za rok 
určitě zase přijedeme,“ dodala mladá 
maminka. 
Učitelky rozdávaly dětem perníčky, a 
kdo měl chuť, mohl se občerstvit i u 
stánku  teplým grogem, klobáskou, či  
koláčkem, které nabízel Zlatý kalich.  Na 
akci nechyběl ani nový starosta města 
Miroslav Nenutil.  A proč se vlastně    
děti   vydaly   na Martinský pochod? 
 
 
 
 

 

 
Máme celoroční plán, chceme se vracet 
k dřívějším tradicím. Letos jsme i pálili 
čarodějnice, chystáme také Vánoční 
staročeské trhy,“ řekla nám Eva 
Němečková.  Na ty se prý děti již těší. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Internetová úprava bez velkoplošných reklam. 

 

 

 

 

Gastro Zlatý kalich 
vás zve na 

STAROČESKOU 
ZABIJAČKU 

Akce se uskute ční na dvo ře naší 
restaurace na nám ěstí dne 

16.12.2006  
od 9.00 hodin 

 
MNOHO RŮZNÝCH DOBROT !!! 

 



 
CHOVATELÉ VYSTAVUJÍ 
10.chovatelská burza se uskutečnila v 
sobotu 4.listopadu před chovatelnou na 
Masarykově náměstí. V nabídce byli 
kromě okrasného ptactva králíci 
francouzští berani divoce zbarvení, 
durynští a holandští černí, dále několik 
holubů českých staváků žlutých, bílých 
a černých.  

 
 

 
 

Nechyběla činčila. Paní Vadlejchová ze 
Lhoty u Stříbra si zakoupila kohoutka 
vlašky rodobarvé. Francouzský beran 
putoval k panovi Horvátovi ze Stříbra. Z 
krmení byl zájem o slunečnici a proso. 
Akci podpořili svým stánkem i včelaři, 
kteří prodávali medovinu a další 
včelařské výrobky.  
Pozvánka na burzu : 
Poslední chovatelská burza v letošním 
roce se uskuteční v sobotu 2. prosince  
2006 od 8 – 11 hodin před chovatelnou 
na Masarykově náměstí. Možnost 
nákupu a prodeje chovatelských 
přebytků.  
Blahopřejeme : 
26. prosince 2006 oslaví své 70. 
narozeniny přítel JOSEF FRAIT ze 
Stříbra. Vše nejlepší, hodně zdraví, 
štěstí  a pohody do dalších let přejí 
chovatelé ze ZO ČSCH Stříbro. 

Zdenka Kantova 
 

Z redakční pošty…  
Milí čtenáři! 
Jsem stříbrský rodák, žiji v našem 
městě již 41 let. Chtěl bych vzkázat 
našim novým zastupitelům města, že je 
volili i občané z jižního předměstí, kde 
bydlím i já. A jak se nám zde žije? 
Máme zde pouze jeden malý pultový 
obchod, není zde žádné dětské hřiště, 
které by se alespoň trochu přibližovalo 
normám EU, na celém jižním předměstí 
je pouze jeden značený přechod pro 
chodce, je zde frekventovaná silnice, 
přesto tu není ani třeba „papírový 
policista“, nebo cedule upozorňující 
bezohledné řidiče na měření rychlosti.  
Absence mateřské školy je zde opravdu 
znát, maminky musí s malými dětmi 
absolvovat cestu přes celé město. 
Cestou k nádraží máme již řadu let 
rozkopané chodníky, nevysazuje se tu 
žádná  zeleň ani stromky, nikde nejsou 
lavičky, přestože se zde najdou zelené 
plochy. Mám naše město rád, máme 
krásné historické jádro, mám radost 
z každé opravené památky a  s velkým 
zájmem čtu ve Stříbrském zpravodaji o 

všech opravách a údržbě zeleně. 
Nezapomínejte, prosím, že i jižní 
předměstí patří ke Stříbru a bydlí zde 
mnoho mladých rodin s dětmi a mnoho 
starých lidí. A nezapomínejte na to, že 
každý turista, který přijede do Stříbra 
vlakem, prochází  jižním předměstím.  
Držím všem novým zastupitelům i 
novému starostovi města palce. 

Jiří Braun 
ČÍM BUDU ? 
 

 
 

„Čím budu“ je název brožury, která se 
spolu s řadou dalších dokumentů 
dostala do rukou rodičů i dětí, kteří se 
dne 6. listopadu 2006 zúčastnili setkání 
se zástupci odborných učilišť. 
Beseda na téma „Budoucí povolání“ se 
uskutečnila téhož dne dopoledne pod 
vedením pana Stručka z Úřadu práce 
v Tachově v 9. třídě a od 16 hodin 
v lavicích zasedli vedle dětí i rodiče. Po 
prezentaci jednotlivých učilišť – SOŠ 
v Tachově-Světcích, SOU Planá, SOUz 
Bor a SOU Plzeň-Vejprnická  – doplnili 
zákonní zástupci své povědomí o 
možnostech studia dětí dalšími dotazy. 
Těší nás, že zájem ze strany rodičů byl 
znatelně vyšší než v předchozích letech. 
Schůzka se protáhla až do osmnácté 
hodiny. Věřím, že odcházející rodiče byli 
– stejně jako já – přesvědčeni, že udělali 
další krok správným směrem při volbě 
povolání svých ratolestí. 

Mgr. Jana Růžičková,  
výchovný poradce ZŠ Stříbro,  

 

OD NOVÉHO ROKU 
S NOVOU CENOU 
Vážení čtenáři Stříbrského zpravodaje. 
Ač neradi, musíme vám sdělit, že od 
prvního čísla v roce 2007 jsme nuceni 
zvýšit cenu Stříbrského zpravodaje z 5,-
Kč na 7,-Kč. 
Již od počátku vzniku tohoto měsíčníku, 
který byl vydáván ve velikosti A5 o 8 
stranách byla cena 5,-Kč. Je to již více 
než 10 let a cena zůstávala stále stejná. 
Od roku 2002 jsme začali vydávat 
Stříbrský zpravodaj ve formátu A4 o 
počtu 16 stran. Postupně docházelo 
k jeho rozšiřování, kdy v některých 
měsících měl až 34 stran. V poslední 
době dochází i na barevné stránky. 
Výroba této tiskoviny je čím dál 
nákladnější a další počty zvyšování 
počtu výtisků neúměrně navyšují 
náklady. Dříve se tisklo 150 ks a nyní je 
to již 900 ks. Jsme velmi rádi, že se nám 
poslední dobou žádné číslo nevrací a 
všechna se dostanou k vám, čtenářům.  

Velkou pomocí při vydávání Stříbrského 
zpravodaje je možnost inzerce firem a 
živnostníků. Tím získáváme nějaké 
finanční prostředky na vlastní tisk. 
Nechceme však, aby se ze Stříbrského 
zpravodaje stal inzertní časopis jako je 
například Tachovská jiskra. Proto bude 
od 1. ledna 2007 Stříbrský zpravodaj 
stát 7,-Kč. Máme za to, že to není zase 
tak velká částka, aby vás odradila od 
zakoupení tiskoviny, která se vám snaží 
přinést zajímavosti ze života města. 
Při této příležitosti se na vás obracíme 
s přáním, abyste se zapojili i vy do 
tvorby tohoto měsíčníku a posílali nám 
své příspěvky a podněty. Určitě by se 
úroveň zpravodaje zvýšila a informace o 
životě by byly autentičtější a určitě 
zajímavější. 

Vzhledem k tomu, že 
se blíží konec roku 
2006, chceme našim 
čtenářům poděkovat  
za jejich toleranci při 
zjišťování různých 
„šotků“ a případných 
pravopisných chyb. I 

přes trojitou kontrolu vždy něco uteče. 
Občas nějakého šotka vyrobí i tiskárna 
(posun textu či obrázku). Na závěr nám 
dovolte popřát vám krásné prožití 
vánočních svátků a všechno nejlepší do 
roku 2007. 

Jan Koenigsmark 
 
DEN VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ 
 

 
 

Položit květiny k pomníku  příslušníků V. 
SBORU  3. AMERICKĚ  ARMÁDY přišli 
zástupci města Miroslav Nenutil a Pavel 
Tóth a také veteráni Joža Brejcha a 
Alois Leitner.  Stalo se tak u příležitosti 
Dne válečných veteránů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

„MASÁŽE“ 
Ivana WOHLMUTHOVÁ 
Nerudova 1412, Stříbro 

 
tel.: 374 622 258 

mobil: 737 547 070 



 
Děti vyhrály sout ěž!!! 
Celkem 263 mateřských škol se 390 
návrhy s celé republiky se zúčastnilo 
soutěže  „Děti pro děti“.  Děti z ma-
teřinek měly vyrobit návrh, jak by se 
mohl asi dostat tučňák do Evropy.  
 

 
 

Návrh mohl být z různých materiálů, a 
tak se jen těžko rozhodovalo, který má 
zvítězit. Soutěž připravilo Naklada-
telství THOVT s r.o.  „Bylo velmi těžké 
vybrat vítězné školky,“ řekly nám 
zástupkyně  Irena Hasová a Markéta 
Hejhalová. „Vybírali jsme samozřejmě 
anonymně, a tak jsme  se velmi podivili, 
když mezi sedmi výherními byly hned 
dva návrhy ze Stříbra,“ řekla nám paní 
Hasová.  Dodala, že nejvíce oceňovali 
fantazii, materiál a také formu, protože 
některé návrhy byly i prostorové, 
například z jednoho vykukovala polo-
vina rozřízlého košíku.  Nakonec bylo 
tady vybráno sedm vítězných týmů – pět 
z celé republiky  a dva ze Stříbra.  Děti 
vyrobily koláž z rozstříhaných barevných 
časopisů a ztvárnily tučňáka, čekajícího 
na létající talíř.  Nápad vymyslela 
dvojčata Aneta a Dominika Harvillovy 
spolu s Natálií Scholzovou.  Na výrobě 
se pak podílely všechny děti. Například 
Michaelka Trojanová lepila barevné 
kousky tak vehementně, že měla lep až 
za ušima, jak nám prozradila učitelka 
Jana Vojtová. Ale i ostatní se moc 
snažili. „ Já vymyslel pro tučňáka raketu.  
Dnes nám přivezli velikého plyšového, 
hladil jsem ho a byl moc měkoučký,“ 
chválil si nového plyšového kamaráda 
čtyřletý Martin Bizoň.  

  

 
 

Oba vítězné stříbrské týmy byly 
obdarovány nakladatelstvím. Děti 
dostaly knihy, sladkosti, pexesa a další 
dárky, ze kterých měly velkou radost. 
Dva vítězné týmy vedou učitelky Hana 
Felberová, Radka Špetová, Miloslava 
Kašparová, Eva Němečková a Jana 
Vojtová.  
 

Milé děti  !!! 
Máme pro vás jedno 
hezké pozvání!  
V sobotu 16.12. 2006 
okolo 14.ho-diny  
přijede na Ronšperk 
Mikuláš na saních 
s rolničkami. Přijďte 
ho také přivítat! 
Přinese spoustu 

dárků, zábavy a her. Nezapomeňte 
přivést i svoje rodiče, ti ať vezmou 
fotoaparáty a dobrou náladu.  Určitě 
přijďte v hojném počtu, protože byste 
toho jinak litovali!  Přijďte raději dříve, 
čeká vás překvapení! 
Doprava – 724 128 828   1km – 4 Kč. 
Na akci vás všechny zve Obec 
SLOVÁKOV, region Stříbro. 
 

Ve Stříbře rostou  nová 
zákoutí pro d ěti 
Jak jde čas, tak se postupně mění části 
našeho města. Nezapomíná se ani na 
děti. Po hřišti na Brožíkově ulici a 
v areálu DDM vyrostlo nové hřiště také 
na severním předměstí.  Přímo naproti 
obchodu si mohou děti užít houpaček, 
klouzačky a různých průlezek.  

 
 
Ve Weidenu bylo super!!! 
Několikrát ročně mohou stříbrští využít 
nabídky Domu dětí a jet na celý den do 
bazénu ve Weidenu.  Tento výlet je 
oblíben a využívají jej celé rodiny. 
Bazén nabízí spoustu atrakcí, vířivky, 
tobogán, páru, dětský koutek atd. 
 

 
 
 

Plavání je jak pro děti, tak pro dospělé 
jednou z možností, jak si protáhnout 
celé tělo. Plavání pomáhá hlavně na 
regeneraci pohybového ústrojí. Určitě se 
vyplatí nějakou tu korunu ušetřit na 
něčem nepodstatném a věnovat ji  
svému zdraví.  
Zájemci  se mohou hlásit v DDM a určitě 
nezalitují,  výlet do „mokrého světa“ se 
opravdu vyplatí. 

 

DOŽÍNKOVÉ SLAVNOSTI 
A je po dožínkách….. Hlavními 
pořadateli dožínkových slavností byli 
žáci SOŠ ze 3.A. „Skončili jsme 
hospodářskou činnost, a tak jsme dle 
zvyku a tradic donesli chléb na radnici 
spolu s dožínkovým věncem. Ten byl 
vyroben ze všech možných produktů a 
plodin hospodářství,“ řekli nám studenti 
Ladislav Šobr a Jana Pospíšilová. Do 
své školy pozvali všechny stříbrské 
deváťáky a zapojili je do různých 
soutěží. A tak se v tělocvičně odehrály 
souboje v dojení, v lovu jablíček  ústy 
z vody, či úprava těstovin a následné 
pozření jich na čas.  
Rozhodně se nikdo nenudil a  
tělocvičnou stále burácel veselý smích.  
„Ve třídě začínalo 32 žáků, ale nakonec 
 
 

  
 
 

jich zůstalo jen 20,“ řekla nám třídní 
učitelka Věra Janečková. „ O to více 
jsou ale stmelení a na všem se dokázali 
domluvit a vše zařídit úplně sami. Žáci 
mi opravdu udělali radost,“ pochválila je 
třídní.  Jelikož se dívky styděly 
moderovat, zastoupil je spolužák Honza, 
který se dočasně přejmenoval na Janu 
Koukolíkovou.  V dlouhé blond paruce 
mu to opravdu slušelo, ale děvčata 
v krojích určitě nezastínil. 
 

 
 

A jak se mladý moderátor cítil 
v dámském převleku? „ Není to špatné – 
být  na chvilku holkou. Ale v dřevácích 
se moc dobře nechodí,“ prozradil nám 
Honza. 

stránku připravila M.Sihelská 
 
 

 



 

 

 
 
„TRADI ČNÍ ŘEPOVÁNÍ" 
1.11.2006 probíhalo na pozemcích SOŠ 
Stříbro "tradiční řepování", sklizeň řepy. 
Řepa se sklízela letos, minulý rok, před 
třemi lety, před deseti i před lety dvaceti 
pěti. Každoroční sklizeň patří ke škole, 
tak jako škola mnohá léta patří k městu 
Stříbro. I letos měli učitelé školy 
"tradiční" předsklizňové obavy, zda 
nebude příliš chladné počasí, aby žáci 
neměli následně zdravotní problémy. 
„Tradičně " si dělali starosti, zda studenti 
přijdou vhodně pracovně i teple 
oblečeni. „Tradičně" se báli, aby se 
nikomu nic nestalo. 
„Tradiční" otázky si před každou sklizní 
řepy kladou i studenti.Sejdeme se celá 
třída? Nebudeme muset sklízet největší 
část pole? Dostaneme aspoň teplý čaj? 
Budeme brzy hotovi? Proč řepu nesklízí 
jen obor agro? Co z té řepy máme? 
I odpovědi na otázky jsou vlastně každý 
rok stejné, „tradiční". Učitelé uvidí, jak 
se jejich svěřenci kromě učení umí 
postavit k manuální práci, jak si umí 
zorganizovat kolektivní práci. Poznají 
často nové vlastnosti svých svěřenců. I 
na další otázky má škola „tradiční" 
odpověď. Velikost úseku pole je 
stanovena podle počtu žáků ve třídě a 
pokud přijde celá třída a je dostatek 
valníků, které naložené řepou 
pravidelně odvážejí traktory, může se jít 
domů  i před polednem. Pokud celá 
třída nepřijde, či se někdo potřebuje při 
práci více bavit a častěji odpočívat, tak 
se jede domů samozřejmě pozdějším 
autobusem. 

 

 
 

A proč řepu sklízejí studenti  obou 
oborů, agra i veřejné správy? I na tuto 
otázku  má vedení školy již několik let 
„tradiční" odpověď. Oba obory jezdí 
každý školní rok na odborné exkurze. 
Každá třída za svoji pomoc škole na 
řepě   dostává odměnu ve formě 
bezplatné dopravy školním autobusem 
nebo příspěvek na vlak. 
Otázky jsou zodpovězeny, a tak zbývá 
dodat, že letošní sklizeň   řepy proběhla 
za skutečně chladného počasí, kdy 
studený vítr  zmrzlým brigádníkům  
vháněl hlínu do vlasů, očí i úst. Studenti 
společně sklidili 704,5q krmné řepy. 

Letošní sklizeň byla jedna z nejvyšších. 
Část sklizené řepy si rovnou z pole 
odvezli tradiční odběratelé a část se 
uskladnila k pozdějšímu prodeji. 
Na závěr článku bych chtěla poděkovat 
všem studentům obou oborů, že přes 
všechny   své připomínky jeden ze 
svých těžších úkolů za studených 
povětrnostních podmínek perfektně a 
relativně ve zdraví zvládli. 

Věra Janečková,  
výchovná poradkyně SOŠ 

 
 
HELLO  PAKISTAN 
 
Hello Pakistan, takový název nese 
výstava v hale  stříbrského muzea, 
jejíž vernisáž proběhla 7. listopadu. 
Autorem vystavovaných foto portrétů 
je dvaadvacetiletý student Karlovy 
university  Lukáš Houdek. 
„Fotografii se věnuji asi tři roky. 
Nejvíce mě zajímá romská tématika, 
což ostatně souvisí i s mým studiem –  
studuji v Praze „romistiku“.  Pro tuto 
výstavu jsem se rozhodl poté, co jsem 
si uvědomil, jak na nás média všude 
chrlí záplavy čísel a statistiky, kolik si 
kde vyžádalo nějaké neštěstí obětí. 
 

 
 
Nikdo si pak pořádně neuvědomí, že 
za každým číslem je nějaký osud 
člověka.  Měl jsem možnost sžít se 
s osudy některých lidí po zemětřesení 
v Pakistánu,“ vysvětlil své pohnutky 
Lukáš Houdek. Všechno prý začalo 
v polovině února letošního roku. 
Lukáš se stal členem občanského 
sdružení Berkat, které si najalo 
Ministerstvo vnitra ČR na projekt 
rozvojové pomoci Pakistánu. Úkol byl 
jasný a jednoznačný – zabavit 
desetičlennou skupinu dětí, včetně 
jejich doprovodu, které přiletěly do 
České republiky kvůli komplikovaným 
operacím z rozbo-řeného Pakistánu 
po zemětřesení.  
A tak se skupina vydala do říčanské 
Olivovy dětské léčebny. Zde se snažili 
všichni navázat důvěru a přátelství, 
což nebylo jednoduché. Komunikace 
probíhala i přes velkou jazykovou 
bariéru v angličtině.  Úplně první 
bezchybnou větou se u dětí stal 
pozdrav Hello Pakistan, proto se stal i 
názvem výstavy. „Autora dnešní 

výstavy znám osobně,“ řekla nám 
Jana Vondrová ze  Stříbra. „Je to 
člověk, který má poctivou snahu 
neustále pomáhat. Dnešní výstava je 
velice pěkná,“ dodala návštěvnice. 
Podpořit Lukáše přišla i rodina. „Je to 
můj švagr. Obdivuji ho, že dokáže 
pracovat s dětmi, které jsou třeba 
zmrzačené. Je to úžasné,“ nešetří 
chválou Jana Houdková. Fotografie 
sklízely obdiv a byly velice „vyzrálé“ na 
tak mladého autora. Každá nesla krátký 

popis. Autor může být spokojen, jistě se 
svým dílem vryl do paměti místních 
občanů. Další výstavu plánuje v Plzni na 
jaře příštího roku. Jeho práce je 
současně i koníčkem, což je jistě velkým 
přínosem. Lukáš Houdek také 
pozdravuje všechny čtenáře. „ AVEN 
BACHTALE“, což v příkladu značí – 
Buďte št’astni. 
 
 
POPELNICE A SVOZ … 
 
Jako každý rok vzniká občanům města 
Stříbra povinnost vyzvednout si na 
Městském úřadě svozové známky pro 
rok 2007 a poté je na své nádoby 
vylepit. Svozové nádoby na směsný 
komunální odpad neoznačené svozovou 
známkou pro rok 2007 nebudou od 
15.1.2007 obsluhovány. Objem nádoby 
musí korespondovat s objemem 
uvedeným na svozové známce. 
Zároveň bych rád upozornil majitele 
nemovitostí na článek IV, odstavec 1. 
písmeno a, obecně závazné vyhlášky 
číslo 2/2001 města Stříbra dle kterého 
jsou povinni vybavit své nemovitosti 
dostatečným a objemově přiměřeným 
počtem svozových nádob určených ke 
shromažďování zbytkového komunál-
ního odpadu tak, aby jejich celkový 
objem splňoval požadavky na 
nezávadné shromažďování v období 
mezi jejich vyprazdňováním v pravi-
delných intervalech, a udržovat je 
v takovém technickém stavu, aby bylo 
umožněno jejich vyprázdnění. 

Je velice smutné, 
když občané obloží 
své svozové nádo-
by odpadem, který 
zvláště při nepříz-
nivých povětrnost-
ních podmínkách 
znečišťuje široké 
okolí. To se roz-

hodně za nezávadné shromažďování 
nedá považovat. Společnost 
EKODEPON s.r.o. Vám ráda pomůže 
při zabezpečení dostatečného počtu a 
velikosti svozových nádob. V případě, 
že občané mají mimořádně větší 
množství odpadu mohou bezplatně 
využít sběrný dvůr v areálu Technických 
služeb města Stříbra. 

 
Jiří Hruška,  

ved. provozu svoz, EKODEPON s.r.o. 
 



 
Turisté oblehli St říbro 
V sobotu se Stříbro jen hemžilo turisty. 
Restaurace Beseda se totiž stala 
zázemím „Podzimního setkání  turistů 
Tachovska a Chebska. Na patnáct 
desítek vyznavačů krás naší vlasti si 
pochutnalo na gulášku a pobavilo se při 
country hudbě kapely WYJOU.   
 

 
 

Pro nudu nezbylo místo, všichni si 
vyměňovali poslední zkušenosti. 
Nechyběla ani „kulturní vložka“ 
tachovských Píďalek, které zazpívaly, 
zatančily a pak názorně předvedly, který 
dopink je pro pěší turistiku nejvhodnější 
(placatice). 
Také se tančilo a jako první se na 
parketě otáčela pětiletá Barunka 
Karenovičová s babičkou z Velké 
Hleďsebe. „Chodím na výlety s ba-
bičkou, ale nejraději tancuji,“ svěřila se 
nám holčička.  
Na srazu nemohl chybět ani zakladatel 
známé Plánské padesátky  Karel 
Kašpar, který zrovna slavil 60. 
narozeniny, a tak byl středem pozor-
nosti. „Rád se brouzdám přírodou a 
beru i své dcery . Na Tachovsku mám 
nejraději různá údolí, třeba v okolí 
Hadovky a Úterského potoka,“ svěřil se 
nám předseda Klubu českých turistů 
v Plané. „Z dalších regionů mám asi 
nejraději Orlické hory a roční období 
podzim, protože je vše nádherně 
zbarvené,“ dodal Karel Kašpar.  Na sraz 
přišli i turisté z Plzně Jaroslava Krohová 
a Oldřich Kroupa.  „Přijeli jsme vlakem, 
prošli naučnou stezku a líbila  

 

 
 
 

se nám i šachta. Nejvíc nás zaujal 13. 
poledník,“ řekli nám.  Dodali, že z Ta-
chovska mají ještě rádi Světce i Tachov, 
ale nejvíce pobývají na chatě 
v Pavlovicích. První dáma města Věra 
Nenutilová, která doprovázela manžela 
a nového starostu Miroslava Nenutila, 
také na sebe prozradila, že také ráda 
cestuje. „I my s manželem jsme členy 
ČST, prakticky chodíme celý život. 

Nejraději máme Šumavu,“ prozradila 
nám své nejmilejší místo naší vlasti.  
Sraz se vydařil a stříbrské památky se 
všem moc líbily. Organizátoři měli ze 
setkání velkou radost a pocit dobře 
odvedené práce. „Je s tím sice dost 
práce, nejdříve se to domlouvá 
telefonicky, pak se to musí dát nějakým 
způsobem na vědomí, ale výsledek stojí 
za to,“ řekla nám jedna z pořadatelek 
Zlata Pechanová. „Je to tu jednou za 5-
6 let, každý rok je to v jiném místě. 
Třeba to velké krajské setkání bylo letos 
ve Kdyni,“ prozradila Pechanová. 

(ms) 
 
HOKEJOVE BULY  
 
Víte, že …  
- na konci měsíce 
dubna svolal pří-
pravný výbor ve 
složení František 
Turek st., Pavel 
Bobr a Václav Kanta 
valnou hromadu, cí-
lem této valné hromady bylo založeni 
sportovního hokejového klubu 
- 11. května 2006  byla provedena na 
Ministerstvu vnitra v Praze pod Č./ VS / 
1-1/64148/06 - R registrace hokejového 
klubu s názvem HC STŘÍBRO 06, se 
sídlem Palackého 1178, Stříbro  
- předsedou sportovního klubu byl 
zvolen pan František Turek  
- prvního soustředění HC STŘÍBRO 06 
se účastnilo 19 hráčů a realizační tým  
- padesát dva kilometrů na kole a 
několik nepříjemných " vrcholových etap 
" prověřilo zejména fyzičku všech 
účastníků 
 

 
 

- cyklotrasu si vyzkoušela i jediná 
zástupkyně něžného pohlaví, která tak 
pokořila „brnířovskou padesátku"  
- sportovní klub se přihlásil do soutěže 
Krajského přeboru II. třídy v ledním 
hokeji na sezónu 2006/2007  
- první mistrovské utkáni KP II. odehrálo 
HC STŘÍBRO 06 na zimním stadionu v 
Tachově proti Jiskře Bezdružice dne 22. 
října  2006 
- výsledek tohoto utkáni byl 2 : 10 ve 
prospěch HC STŘÍBRO 06 
- za HC STŘÍBRO 06 skóroval : Šůcha 
2x, Hrad 2x, Turek F., Bobr, Staněk 3x, 
Polák  
- 28. října 2006  - v dalším utkáni 
podlehlo HC STŘÍBRO 06 na ZS v 
Mariánských Lázních favoritovi soutěže 
HC Farmáři Trstěnice 4 : 6  

- hlavním důvodem této prohry bylo 
neproměnění spousty vyložených 
brankových příležitostí a nevyužití téměř 
dvouminutové přesilovky 5 na 3  
- v tomto utkáni byl vykázán lékař 
mužstva pan Šmíd mimo prostory 
střídačky  
- za HC STŘÍBRO 06 skóroval : Turek 
F., Staněk, Rataj, Turek J.  
- 2. listopadu 2006  se uskutečnil na ZS 
v Tachově další zápas KP II., stříbrští 
hostili TJ Sokol Stráž  
- výsledek utkání byl 17 : 2, sokolíci si 
odvezli 17 branek !  
- nejúspěšnějším střelcem tohoto 
zápasu se stal Staněk; který soupeři 
nadělil 8 gólů  

 

 
 

- výborný výkon podal i brankář 
Kozelka, v třetí třetině uhájil čisté konto  
- branky za domácí : Staněk 8, Šůcha 2, 
Poznán, Krištofovič, Hrad, Sasz, Matys 
2, Parikrupa 
- vyloučeni v tomto utkáni: 8 : 5  
- 4. listopadu 2006  byl sehrán na 
zimním stadionu v Mariánských Lázních 
odložený zápas proti velmi dobrému 
týmu SPLH Hamrníky 
- ve druhé minutě po vhození úvodního 
buly vstřelil stříbrský útočník Jiří Turek 
soupeři první gól, ten bohužel nebyl 
rozhodčími uznán 
- první třetinu tým Stříbra vyhrál 2 : 1, v 
druhé třetině branka nepadla, o vítězství 
rozhodla poslední část hry, ve které 
hráči Hamrníků inkasovali další dva góly 
- vynikající výkon podal opět gólman 
Kozelka, nebezpečným útočníkům 
Hamrníků nedovolil skórovat ani ve 
vyložených příležitostech 
- zákroky brankáře i některé akce 
útočníků Stříbra byly v tomto utkání 
odměněny souhlasným klepáním 
hokejek z protivníkovy střídačky 
- přesto, že tým nastoupil nekompletní a 
byla mu před nástupem na led slibována 
„desítka“, podal zatím asi nejlepší výkon 
v soutěži 
- v utkání, jenž se muselo líbit i divákům, 
HC STŘÍBRO 06 zvítězilo 4:1 a připsalo 
si velmi cenné body 
- za HC STŘÍBRO 06 skórovali : Šůcha, 
Staněk 2, Turek J.  
- vyloučení : 5 : 5  
Více informací k průběhu jednotlivých 
utkání a pozvánky na další zápasy 
můžete nalézt na www.střibro.cz 

 
Vašek Kanta 

 
 

 



 

 
Pan ing. Joža Brejcha 
V domě s pečovatelskou službou 
v našem městě žije pan ing. Jóža 
Brejcha. Je velmi aktivní, zajímá ho 
současné dění ve státě i ve městě. Vše 
si zapisuje, aby si utvrdil svou paměť. 
Rád a zajímavě vypravuje. Má o čem. 
Sami uvidíte, až si přečtete tuto osobní 
vzpomínku na události 2. světové války.  
V Plzni se pan Brejcha narodil, tam žili 
jeho rodiče, tam odmaturoval v roce 
1939 a nastoupil na vysokou školu 
báňskou v Příbrami. V říjnu a v listopadu 
tohoto roku došlo k velice bouřlivým 
událostem , které vyústily v zavření 
českých vysokých škol na 3 roky, 
popravě 9 studentů, poslání 1 500 
vysokoškoláků do koncentračních 
táborů. Samotnými událostmi pan 
inženýr postižen nebyl, Příbram byla 
přece jen dál od pražského dění.  
Místo pan Brejcha dostat nemohl. Pak 
začal pracovat u Telegrafního 
stavebního úřadu v Plzni jako dělník 
s nejnižším platem pomocného dělníka, 
ale v kanceláři. Za tuto pomoc vděčilo 
asi 5 nebo 6 vysokoškolských studentů 
přednostovi úřadu ing. Cvrčkovi. 
Pro odboj proti Němcům pana Brejchu 
získal začátkem roku 1941 Josef Matas, 
vedoucí ilegální skupiny  s názvem 
Lehká divize. Mladý pan Brejcha tu dělal 
pro ilegální skupinu různé úkoly, 
například zakresloval mapy důležitých 
objektů. Pomohl získat pro spolupráci 
své bratrance ze Sušice. 
 U Telegrafního stavebního úřadu zažil 
období po atentátu na říšského 
protektora Reinharda  Heidricha. 
Vzpomíná: „Po atentátu nás svolali do 
dílen ČSD. Tam byly montážní jámy, ty 
sloužily  dělníkům pro  opravu 
lokomotiv. Do jedné takové jámy jsem si 
vlezl, aby mě nebylo vidět. Když 
přicházel ministr dopravy protektorátní 
vlády,   někdo volal: „Pozdravte pana 
ministra vztyčením pravé ruky,“ a 
všichni v té dílně museli zvednout 
pravou paži, jen já jsem si myslel, 
kdovíjaký jsem hrdina, když jsem byl 
schovaný. Mohl jsem být i popraven, za 
takové věci se za protektorátu 
popravovalo, zvláště za heydrichiády.“ 
Měl  na starosti agendu přídavkových 
lístků pro těžce pracující . Část  lístků, 
které zbyly například po nemocných,  
pak předával  pro ukryté české lidi, kteří 
nebyli registrováni a také nedostávali 
žádné potravinové lístky. Bylo to podle 
pana Brejchy to nejriskantnější,co 
v ilegální práci dělal,  protože věděl, jak 
jsou Němci důkladní a jak dokonale mají 
všechno podchycené.  
Od října roku 1943 byl pan Brejcha 
nemocen. Měl žloutenku. 

V prosinci 1943 ho přišli zatknout. Sotva 
se držel na nohou. Na gestapu 
v Klatovech přiznal jen jedno jméno 
z těch, kteří odboj v Sušici zakládali.  
Němci toho mnoho nevěděli a nabídli 
panu Brejchovi spolupráci. Moc 
přemýšlel, kombinoval, co může 
zachránit. Přijal. Po různých formalitách 
i návštěvě u lékaře gestapa v Plzni ho 
pustili. Ihned své organizaci oznámil, co 
gestapo ví,  a navrhl, aby se Matas ukryl 
a on že spáchá sebevraždu. Vzpomíná: 
„Měl jsem od Matase cyankáli, to bylo 
takové malinké. Nosil jsem ho stále při 
sobě. Už jsem byl rozhodnut, že ho 
použiji, ale nenašel jsem ho. Musel jsem 
ho někde ztratit.“ 
 Organizace ilegálního odboje rozhodla, 
že má zůstat na svobodě, nikam 
neutíkat a spolupráci s gestapem 
předstírat. Vzpomíná  na to období jako 
na nejstrašnější ve svém životě. Čekat 
na zavolání gestapa a nic neříci.  
Přece jen se pokusil o úkryt. Odjel 
k Lázním  Bělohrad, kde měl příbuzné. 
Byl prosinec, sněhu po kolena. Vystoupil 
v noci z vlaku a šel, kudy si myslel. 
V jedné vesnici zaklepal na okno. 
Poslali ho správným směrem. Když  
pozdě večer došel na místo, zjistil, že se 
příbuzným  narodila holčička a že jeho 
pobyt by byl příliš velkým rizikem. Ještě 
v noci se vydal zpět do Plzně. Tam se 
domluvil s kamarádem, že domů 
nemůže, že bude přespávat na tajném 
místě . Bylo to  blízko plzeňského 
náměstí a ulice  se dodnes jmenuje 
Malá. Pan Brejcha tam spal na 
plátěném lehátku v opuštěném domě na 
půdě, měl horečku ze všech těch 
hrozných zážitků a ze žloutenky. Dlouho 
tam nevydržel, to nešlo. 
Na gestapu se musel pravidelně hlásit. 
Vysvětloval, že mu nikdo nevěří a dál žil 
ve strachu. Až chytili někoho dalšího  
z jejich ilegální skupiny, nakonec ho 
znovu  zatkli a odvezli do Terezína . 
Sem jezdilo gestapo stále zatčené 
vyslýchat. Jednou ho zavolal gestapák 
Glassel a řekl: „Proč jsi nám lhal?“ Na to 
pan Brejcha odpověděl: „Vždyť to byli 
kamarádi.“ Gestapák ukončil rozmluvu: 
„Čert vezmi kamarády, teď přijdeš o 
hlavu.“ Pan Brejcha trvá na uvedení 
části tohoto výslechu, protože dokazuje, 
že ilegální plzeňskou skupinu nezradil. 
Zatčení v Terezíně  pracovali 12 hodin 
denně, jednou za 14 dní měli volnou 
neděli, to se myli, holili tupými žiletkami 
a mohli na dvůr mezi cely. Pracovali na 
Richardu, to byla  podzemní továrna, 
která nikdy nebyla zprovozněna, razily 
se tam štoly. Hlídali je příslušníci SS 
útvarů. Nekonečné  bylo stání a počítání 
při nástupu, při ukončení práce a při 
návratu do Terezína. 
Zase jedna vzpomínka, která panu 
Brejchovi uvízla v paměti: „V Lovosicích 
na nádraží jsme nahazovali mour na 
kryt. Lopatami jsme v nekonečném 
řetězu přehazovali mour stále nahoru, 
takže ti poslední už neměli co házet, 
všechno se rozsypalo cestou. Já 

pracoval dole. Přišel ke mně esesák, 
abych došel nahoru na kryt a zjistil 
jména těch dvou, co ani nepředstírají, 
že pracují. Došel jsem k nim, vše vyřídil 
a ten první esesák mě poslal k druhému 
půjčit tužku, aby si jména zapsal. Ale 
ten na to řekl, že na to  tužku nemá. 
Němci už dostávali všude nafrak, tak 
proč se namáhat.“ V lednu 1945 byl pan 
Brejcha poslán k soudu v Drážďanech, 
tam už se popravovalo. Na cele byl klid, 
lepili pytlíky, ale nedostávali téměř nic 
jíst. Německý spoluvězeň  - muzikant  
učil pana Brejchu hrát na tyči 
k zatahování zatemnění jako na 
violoncello. Chodili na dvůr na 
takzvanou volnou hodinku. Ve vnitřním 
kruhu chodili ti slabí a ostatní a ve 
vnějším odsouzenci k trestu smrti. Ti 
měli modrý oblek, kožený pás a k němu 
připoutané ruce. Jednou týdně se 
popravovalo. To bylo ve věznici 
neskutečné ticho. Druhý den byl vnější 
kroužek menší.  
Nálet na Drážďany ze 13. do 15. února 
1945 znamenal změnu v životě vězňů. 
Pan Brejcha byl zavřen v cele v 2. patře. 
Věznice dostala zásah. Po náletu se 
vězňům podařilo vyrazit dveře a velmi 
složitě se dostat až na dvorek. Jak se 
stalo, že věznice zůstala stát, nikdo 
dodnes neobjasnil. Určitě zase jeden 
den, kdy se stal zázrak. Panu Brejchovi 
byl opět zachráněn život.   
Po náletu vězně seřadili a vedli pěšky 
do Míšně. 20 kilometrů. To byl vlastně 
pochod smrti těch zubožených lidí.  
Nejhroznější pohled byl, když vyšli 
z věznice.  Ta byla jediná, co stálo 
daleko široko. Vedli je zbořeným 
městem, plným nešťastných lidí, kteří 
přišli o střechu nad hlavou. Někteří na 
vězně plivali, jiní podali vodu. 
V Míšni je ubytovali v budově soudu na 
půdě. Vězňové si nesli svou deku a 
misku na jídlo. To však téměř nebylo. 
Spali na holé zemi. Ale nepobyli tu 
dlouho, snad 7 dní a zase je hnali dál. 
Naložili je do dobytčích vagónů. Na 
nádraží bylo plno německých uprchlíků, 
ženy, děti, rance, utíkali před Rusy ze 
svých  domovů.  
Vězně ubytovali ve věznici  v Lipsku. Na 
cele druhý den dostali k obědu 10 
malých brambor. Následující den přišel 
nálet, věznice byla zasažena a kuchyně 
zničena. 11 vězňů soustředili v cele pro 
jednoho a jídlo už nebylo téměř žádné. 
Těžké nálety se několikrát opakovaly.  
 Bylo jasné, že je konec války na 
spadnutí, když vězňové dříve nezemřou 
hlady a vyčerpáním. Konečně se objevil 
zaprášený Amerikán.  
Vězně převezli do dělostřeleckých 
kasáren, jídla bylo víc, ale nevhodné . 
Pan Brejcha vypráví: „Šlo to se mnou 
z kopce. Těžko jsem se držel na nohou. 
U doktora jsem omdlel. Ale s dvěma 
kamarády jsme se domluvili, že 
pojedeme domů sami na kole.  

dokon čení na stran ě 12 
 
 

ŽIVOT MĚSTA 
Z POHLEDU HISTORIE 

 

připravila Jind řiška Netrvalová, 
kroniká řka města St říbra  



 
Společně jsme dojeli až k památníku 
Napoleonovy bitvy v roce 1813, tam 
mně souputníci ujeli. Jel jsem  sám, 
k jídlu jsem  nic neměl., žádný kopec 
jsem nevyšlapal. Jedna Němka mi dala 
dva krajíce chleba s máslem.  Bohužel 
jsem nic v sobě neudržel. Večer jsem 
dojel k nějaké pile. Tam jsem si lehl 
mezi hromady prken, nefoukalo tam. 
V oblasti pily bylo více uprchlíků, mezi 
nimi i Rusové, kteří mě pozvali k ohni a 
dali mi najíst. Ta noc v klidu mě posílila 
k další cestě. Pak už jsem byl 
v Čechách u Karlových Varů. Na silnici 
z Varů u přehrady mě srazil nákladní 
automobil. Ležel jsem pod ním a viděl, 
jak se ke mně blíží ta zadní kola. Vtom 
auto narazilo do zábradlí a já měl 
v životě zase jednou štěstí. Sebral jsem 
si své deky a raneček a šel na Plzeň. 
Rusům z náklaďáku  to bylo jedno. 
K večeru jsem došel k osamělému 
stavení. Dali mně najíst, nechali mě 
vyspat v seníku a ráno mi mužský 
přivedl kolo. Později jsem se dozvěděl, 
že to byl hajný. To se mi to ujíždělo. 
Když jsem  uviděl bílou kaolinovou 
haldu u Horní Břízy, věděl jsem, že jsem 
doma. Všichni mě vítali, rodiče, 
sousedé. Tak skončila moje vězeňská 
anabáze.“  
Pan ing. Joža Brejcha vystudoval 
vysokou školu lesnickou, pracoval na 
lesní správě v Tachově. Ve Stříbře žije 
od roku 1951. Pracuje v základní 
organizaci  Svazu bojovníků za 
svobodu, je nositel zlatého odznaku 
turisty ČSR, organizuje pro odbojáře 
z Tachovska zájezdy, pořizuje 
fotodokumentaci. 
 Fond národního osvobození dostal od 
stříbrské  základní organizace vysokou 
finanční částku, pětimístné číslo. Při 
návštěvě ve Stříbře u příležitosti 60. 
výročí osvobození vlasti od fašismu 
v květnu 2005 vyšlo najevo, že dárcem 
je pan Brejcha. Darem byla částka, 
kterou pak ing. Jóža Brejcha dostal 
z Fondu porozumění. 
 
MĚSTSKÉ BRÁNY  
2. část - dokon čení 
Dvě velké a důležité brány v našem 
městě padly za oběť rozvoji komunikací. 
Přes Stříbro musela vést nová silnice, 
protože  se tu těžila strategická 
surovina- olovo. Od roku 1812 do roku 
1832 postavilo Stříbro celkem 10 326 
sáhů silnic ( sáh=historická délková 
míra, necelé 2 metry ). Měšťané sami si 
postavili 2 270 sáhů silnice nákladem 
28 606 zlatých. Stavěním silnic byly 
všechny brány ohroženy a odsouzeny 
ke zbourání. Pražská brána , také se jí 
říkalo Dolní, stávala v zatáčce na konci 
tehdejší Spálené ulice, dnes Jiřího 
z Poděbrad, mezi domy číslo 35 a 37. 
Je to proti vinárně U Rybiček a u 
restaurace Rotunda. Tato brána byla 
zbourána v roce 1839 nákladem 124 
zlatých a 18 korun. Zdá se mi to málo, 
ale pan Adolf Vešta tuto cenu uvádí ve 

své kronice. Pražská brána byla 
mohutná čtyřhranná věž s valbovou 
střechou, stavěná samozřejmě 
z kamene, který pak po zbourání sloužil 
právě ke stavbě nových komunikací. U 
Pražské brány zůstala stát strážnice, 
která roku 1854 vyhořela. Pak tuto 
strážnici opravili a stala se z ní po roce 
1865 hojně navštěvovaná krčma , která 
si udržela svůj lesk pro vynikající 
dámskou obsluhu i po roce 1921 až do 
roku 1945. To píše pan Adolf Vešta ve 
své kronice. 
Ještě v roce 1836 byla opravena 
střecha další významné stavby, 
Chebské brány , která stávala v místě 
dnešní proluky u prodejny Kamila proti 
poliklinice v ohbí Benešovy ulice. Bráně 
se také říkalo Říšská a nebo Horní. Ale 
v roce 1813 bylo zbořeno předbraní 
Chebské brány a několik desítek metrů 
hradební zdi. Již v roce 1837 bylo 
vydáno guberniální nařízení bránu 
zbourat. Měšťané podali zemské správě 
protest s odůvodněním, že do města 
mohou v noční hodině kdykoliv vniknout 
podezřelá individua jak ženského tak 
mužského pohlaví. Tak zůstala brána 
zachována ještě další roky a sloužila 
jako strážnice. Brána měla dvojitá vrata, 
na vnitřní i vnější straně, a ještě padací 
most, jak píše pan Vešta. K této bráně 
vede směrem od děkanského kostela 
Všech svatých široká útočná chodba, 
široká skoro 9 metrů, dalo se v ní jezdit 
vozem, (tím se nemyslí auto, ale vůz , 
tažený koněm). V roce 1974 podotýká 
pan Vešta, že pískovcové klenutí této 
chodby  drží celou dopravu v Benešově 
ulici u polikliniky, dopravu velmi těžkou, 
a klenba se nehne. Myslím, že by se 
pan Vešta divil, kdyby uviděl provoz 
v 21. století.  
 Když byla dána do provozu železniční 
trať Plzeň-Cheb v roce 1872, snížila se 
doprava po silnici, nebylo zapotřebí 
koňské přípřeže, zájezdních hostinců, 
kde nocovali vozkové, osiřela i ženská 
obsluha. (To opět doslova cituji pana 
Veštu.) 
Ale 22.4. 1877 přece jen bylo městskou 
radou schváleno odbourání Chebské 
brány. Provedl ho stavitel Deimling za 
225 zlatých. Hned koupil místo i 
bývalého předbraní. Zde pak postavil 
v roce 1902 budovu dnešní polikliniky,  
velký činžovní dům pro úřednictvo. 
Ještě zopakuji další fakt, že v této 
budově dnešní polikliniky zbudovala 
Národní jednota pošumavská 
22.12.1923 restauraci, kde se čepovalo 
plzeňské pivo Světovar a kam jezdili 
čeští vlastenci na výlety, aby posílili 
český živel v poněmčelém Stříbře.  
Bourání Chebské brány bylo bez 
pohromy a šťastně dokončeno 8.8.1877. 
K tomu je třeba ještě dodat, že ve věži 
byly uloženy všechny spisy bývalého 
magistrátu a při bourání bylo spoustu 
těch dokladů zničeno.Tak padla další 
městská brána. Letos v létě při opravě 
vozovky před poliklinikou také vznikl 
archeologický problém, který zajisté 

souvisel s Chebskou bránou a asi s tou 
pískovcovou štolou.   
Doufám, že ty zbývající brány už ničemu 
nepřekáží a že budou zachovány jako 
připomínka stáří našeho města.  
K dnešnímu příspěvku do zpravodaje 
jsem vycházela ze své oblíbené četby : 
Stříbro aneb dějiny jednoho města 
z roku 2000 od Vladimíra Bystrického a 
Kroniky pana Adolfa Vešty.  
 

POČASÍ V PROSINCI 
Prosincovými pranostikami pana Adolfa 
Vešty, prvního českého  kronikáře po 
roce 1945 v našem městě, končím svou 
předpověď počasí.  
Bílé Vánoce, zelené Velikonoce. 
Když hřímá v prosinci, bude rok se 
silnými větry.  
Je-li na 1. svátek vánoční vítr od 
východu, uhyne hodně dobytka. Přijde-li 
vítr od západu, budou umírat velcí 
mocnáři a páni. Bude-li vítr v poledne, 
znamená to, že bude obyvatelstvo týrat 
hodně nemocí.Vane-li vítr o půlnoci, 
bude následovat úrodný rok.  
Padne-li Hod boží vánoční na neděli, 
následují teplé dny. Bude-li tento svátek 
v pondělí jako letos, bude střední zima. 
Nejhorší je 1. vánoční svátek v úterý, to 
přijde krutá zima, hodně sněhu, větrné 
jaro a vlhké léto. Hod boží vánoční ve 
středu znamená začátek zimy mírný a 
pak další část zimy bude krutá. Ale léto 
by bylo pěkné s dobrou úrodou žita. 
Ještě bych mohla pokračovat, jaká 
zima, jaro, léto i podzim následují podle 
dne 25. prosince, ale  moc tomu 
nevěřím.  
Vždy dvanáctý den před vánočními 
svátky ukazuje, jaké počasí bude 
v odpovídajících měsících následujícího 
roku.  
Přesto se pozastavme nad skutečností, 
jak mnoho nerůznějších pranostik, pověr 
a vyvození se vztahuje na konec 
křesťanského roku, na narození Krista 
25. prosince. Těmto svátkům přikládali 
naši předci velkou vážnost, také měli 
čas sledovat počasí a hlavně si to vše 
zapisovat a vytvářet z toho závěry.  
 
 

AUTOOPRAVY 
Jan NOVÁK 
Krátká 1234, St říbro 

 
PO – PÁ 8 – 18 hod. 

 
 

tel.: 374 623 421 
mobil: 604 545 013  

 



 
Hudba jednoho m ěsta 
A opět se sejdou v kulturním domě 
kapely, které mají přímý vztah k našemu 
městu. A kdy to celé „vypukne“? Těšte 
se na 25.12. od 18.00 hodin 
v kulturním dom ě ve Stříbře.  Tuto 
akci pro vás připravili aktéři kapel BÍDA 
BAND a COWARD jako malý „vánoční 
dárek“.  
Vystupovat budou skupiny: 
EXCENTR 
MADMEN 
BÍDA BAND 
COWARD 
PIVO ZDARMA 
METALLURGY 
Zlatým hřebem večera bude stříbrská 
legenda STUDIO B.  Nebude chybět ani 
překvapení již proslulých ochotníků 
DIVOCH. 
Hudba jednoho města pokračuje již 
pátým ročníkem. Jaké byly ty předešlé? 
To nám přiblížil Miroslav Beneš: „Každý 
ročník něco přinesl a musím uznat, že 
se vydařily. Ale je na škodu, že chodí 
málo lidí. Vždyť vstupné 50,00 Kč není 
tak vysoké k poměru vystupujících 
kapel. Jinak jsou vítané všechny 
generace. Děkuji také za spolupráci 
MKS Stříbro. 
 

Muzeum vás zve….. 
Prosinec není jen časem Vánoc, ale 
také pohody a uvolnění. A proto si pro 
vás připravilo Městské muzeum bohatou 
nabídku. 
 

 
 

Do konce roku můžete obdivovat 
výstavu  Hello Pakistan , kterou připravil 
student Karlovy university Lukáš 
Houdek.  Na svých fotografiích zachytil  
portréty osudem stíhaných lidí. 
Výstavu najdete ve vstupní hale muzea. 
Pokud vyjdete o patro výše do nové 
galerie, můžete se pokochat  výstavou 
nazvanou „Hornická historie na mapách, 
dokumentech a fotografiích.  Obě 
zmiňované výstavy trvají až do konce 
roku. 
4.12. 2006 od 16.00 hodin 
 Slavnostní založení obecně prospěšné 
společnosti GeoLoci  - jako součásti 
Česko-Bavorského Geoparku na území 
Plzeňského kraje. 
15.12. 2006 od 20.00 hodin 
Vánoční koncert Janka Ledeckého  a 
smyčcového kvartetu M. NOSTITZ 
QUARTET. 
Přijďte si také odpočinout  s dobrou 
hudbou. 
20.12. 2006 od 17.00 hodin 

Dětský staročeský jarmark   jen pro vás 
chystají děti z Mateřské školy ve Stříbře. 
Přijďte i vy se podívat na dětmi 
vyrobené dárečky a obdarujete jimi své 
bližní! Nic neudělá větší radost, než 
ručně vyrobený dáreček. 
Na jarmark navazuje v 19.00 hodin 
Skupina WYJOU , která zazní v Křížové 
chodbě. Jde o malé „neformální“ 
vánoční zpívání. 
Na všechny tyto akce se můžete těšit 
v muzeu. Zároveň vás upozorňujeme, 
že na to, že v Infocentru muzea můžete 
nakoupit k Vánocům zajímavé knihy a 
brožurky o našem okolí. Novinkou je 
kniha Plánsko na starých 
pohlednicích. 
Stálá expozice je přístupná. 
 

V Algu byla op ět po p ůl 
roce zpívaná 
 
V restauraci Algo byla opět zpívaná, 
kterou si uspořádali sami stálí 
štamgasti.  „Ano, je to tak. Asi tak 
jednou za půl roku se stálí zákazníci 
domluví, přinesou kytary a basu a hned 
je tu veselo,“ řekla  nám Iva Paukne-
rová.  
Na   zpívanou jezdí prý lidé až z Plzně a 
Prahy na osobní pozvání. Ale i 
nepozvaní hosté jsou vítáni, jen 
poněkud omezeni prostorem. Na akci se 
totiž vejde jen asi 60 lidí.  Speciálně pro 
tento den se podávají bramboráčky, 
jednohubky, pizza-šnečci a spousta 
dalších dobrot, které jsou strašně 
nezdravé. Na zpívanou přišel i Karel 
Krumlovský. „Mám rád  živou muziku, 
zpívat nebudu, raději poslouchám a 
dám si k tomu pivko,“ prozradil nám. 
A co se všechno hraje? Někdo prostě 
„nahodí“ melodii, hudba se přidá a už 
zpívá celá hospoda. 
Oblíbenou písničkou je třeba Jede, jede 
mašinka, to pak všichni litují, že nemají 
parket, na kterém by to pořádně 
rozbalili.  Jak je vidět, stačí dobrá parta, 
která si občas udělá čas a prima večer 
je na světě!  Proč sedět pořád jen u 
televize? 
 

 
 
 

Prima atmosféru dokázali navodit 
Jaroslava Cíglerová, její švagr Jaroslav 
Cígler a Václav Fiala mladší. Jakmile 
zazněly první tóny, hned se ostatní 
přidali. Později přišli i další hudebníci. 

(M.Sihelská) 
 
 

U Rybi ček pokra čuje výstava 
Výstava stříbrského malíře Karla Sýkory 
se z prostor muzea přemístila do 
komorní galerie Infocentra U Rybiček. 
Průřez tvorbou malíře můžete obdivovat 
až do konce letošního roku. 
 

 
 

Výstavou vás provede Zlatica 
Adameková. 
 

Konalo se v Besed ě 
V listopadu nepadá jen listí, ale 
například v Besedě se sesypaly během 
tří dnů hned tři akce. 16.11. si mohli 
příznivci vychutnat Oldies D´Js Michala 
Březiny, kde zněly hity především z 80-
90- let.  
Druhý den 17.11. se konalo vyhlášení 
Střediska motorového sportu, kterého 
se zúčastnilo neuvěřitelných 350 hostů. 
Na stupních vítězů stanuli tito závodníci 
– Zdeněk Velký, Petr Masařík, Rudolf 
Weschta,Patrik Liška a Petr Smitko. 
Slavnostním večerem provázela skupina 
Komorous z Plzně. 
Třetí den 18.11. se 150 lidí přišlo 
pobavit na PUNK ROCK. Vystoupily 
známé kapely jako PIVO ZDARMA, 
MADMEN, VYPÍCHANÁ VČELA, 
GENETICKÁ CHYBA, SPZ 0605. 
Atmosféra byla skvělá, a tak se uvažuje 
o další podobné akci. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OKAMŽITÁ 

FINPOMOC.CZ 
s.r.o. 

pro všechny 
 

Úvěry 10 – 40 tisíc 
bez ručitele a 
poplatku předem 

 
telefon:  

603 843 904 
 



 

 

PROSINEC 
 

Milé a milí, 
tak letos naposledy ( to uteklo, že ?) se 
potkáváme nad řádky o filmech příštích, 
v našem kině promítaných. Gong 
zazněl, právě začínáme ( … a bez 
předpírání, čili bez krátkého filmu – což 
je kolikrát škoda, tam jsou také dobré 
filmy. Ale o tom někdy potom…) 
 
Při sledování filmu  Hezké chvilky bez 
záruky budete mít dojem, asi jako 
kdyby Ivo Jahelka zfilmoval své soudní 
historky :) Slepenec mikropříběhů, mimo 
ně skoro žádný děj. Něco je vtipné, 
něco méně vtipné, ale ke konci už 
docela otravné. Jako by Chytilová 
nevěděla, kam se vlastně chce dostat - 
film nikde nekončí, nikam nedojde, 
najednou přestane, když předtím už 
notnou chvíli diváka nudí. Drb ze 
zákulisí - na projekci všechny pobavil 
Polívka, který po doběhnutí titulků v sále 
prohlásil: "Tož, byl jsem dobrý...". 
Hodnocení Mirky Spáčilové v MFD: děj 
filmu 40%, výkony herců 60%, celkový 
dojem 50%. A jaký bude váš dojem a 
hodnocení ? 
Být malý kluk, tak je doma se mnou k 
nevydržení, protože bych na tohle 
donutil rodiče jít se mnou asi víckrát. 
Tenhle snímek se sice nedokáže 
vyrovnat svým silným komediálním 
kolegům (Za plotem, Shrek), ale stejně 
ukazuje mocnou sílu animace. Autory 
konečně napadlo pohrát si též s jiným 
žánrem než komedií a to se jim vyplácí 
na celé čáře. Divák bude docela 
překvapen atmosférou, která je v 
Monster House (originál názvu V tom 
dom ě straší ) vykreslena opravdu 
pečlivě. Pokud si k tomu všemu 
připočtete skvělou hudbu, chytré hrátky 
s klasickým hororovým klišé, dostanete 
jeden z nejlepších hororů posledních 
pěti let. Navíc se tu nezpívá, nikdo se tu 
debilně nepitvoří a vůbec je to konečně 
zase jednou dospělejší animák, dolující 
z odrostlejších diváků vzpomínky na 
strašidelné zážitky z dětství. Škoda jen 
toho zbytečně natahovaného finále, 
i když s inteligentní pointou. 
 
Na rozdíl od jiných filmů se vznik 
snímku Hadi v letadle  netočil kolem 
hereckých hvězd, nýbrž kolem svěřenců 
Julese Sylvestera, odborníka na práci 
s plazy. Místo nebezpečných tajpanů a 
zmijí ve filmu ve skutečnosti hrají  
• mléčný had, relativně nevinný, 

vypadá jako nebezpečný brazilský 
korálový had 

• tygří had, nemá na ocase 
chřestítka, ale často drhne ocasem 
o listí a tak napodobuje zvuk 
chřestýše 

• zelený had s červeným ocasem, 
zahrál si mambu 

• vodní had, vypadá jako kobra a 
taky ji hrál 

a dalších, asi 250 proužkovaných 
hadů, kolem nichž utíkají lidé a několik 
atrap. Je to dostatečná návnada na 
shlédnutí nečekaných problémů 
agenta FBI v podání Samuela L. 
Jacksona ? 
Skupina profesionálů se sešla, aby 
natočili debilní historku. Hlavní role 
jsou obsazeny skvěle, režisér Clark 
Johnson má cit pro budování napětí a 
postupné rozplétání konspiračních 
nitek, ale ani schopný tvůrčí tým 
nemůže zamaskovat slabý scénář, 
který má rafinovaný začátek, slušně 
dynamický prostředek a konec o 
ničem, který vyšumí tak nepěkným 
způsobem, že se pocit z filmu  Strážce  
propadá o několik pater. Jakoby se 
nevalné závěrečné scénáristické kličky 
odrazily i na „rejžovi“, který z civilního 
špionážního thrilleru v posledních 
třiceti minutách přesedlá na dost slabé 
akční béčko. Veliká škoda, jiskření 
mezi Douglasem a Sutherlandem je na 
několik, asi pět hvězdiček… 
Shaked, not stired (Prot řepat, 
nemíchat)! James Bond je zpátky !!! 
Už po jednadvacáté !!!  
 
A opět musíme pochválit dramaturgii 
našeho kina a velice dobré kontakty na 
distributora Falcon-u, protože Casino 
Royale  mělo premiéru v CZ a SK 
16.11.2006 ( a tyhle řádky píšu asi 3,5 
dne předem). Proto další řádky budou 
automobilové a místopisné. 
James Bond, nově v podání Daniela 
Craiga, tentokrát zůstává věrný britským 
barvám. Po třech bondovkách z konce 
90. let, ve kterých byly propagovány 
automobily BMW (Z3, 750iL, Z8), se 
filmaři vrátili k tradičním barvám. V roce 
2002 jezdil Bond s Aston Martinem 
Vanquish a Jaguarem XKR, 
v nejnovějším vydání přijde na řadu 
upravený Aston Martin DBS. 
Podrobnosti o technice jsou 
pochopitelně tajné, ale prý jde o 
automobil, který by bylo možno zařadit 
mezi modely DB9 a závodní DBR. Bond 
a Aston Martin DBS ale nejsou jediné 
hvězdy filmu Casino Royale. Hned v 
úvodních dramatických scénách budou 
mít hlavní roli buldozery New Holland 
W190. Tento výrobce dodal 
producentům filmu pro účely natáčení 
11 těžkých stavebních strojů.  
Pro připomínku, ale to asi všichni víte, 
film se natáčel dost u nás (scéna 
operace Bonda v nemocnici v Plané, 
honička před kasinem v Karlových 
Varech, letiště v Miami je letiště 
pražské – viz letadla ČSA a Travel 
service, odjezd Bondovy přítelkyně do 
Terstu se točil na Hlavním nádraží 
v Praze s českým Pendolinem, atd….) 
Skrytá identita  je nudný, zbytečný a 
především neskutečně hloupý film 
(jako téměř všechny americké remake 

úspěšných filmů, tady Volavka z roku 
2002) . Snaha nacpat pět hodin děje 
do poloviční stopáže, ve které to navíc 
odsýpá mnohem pomaleji, maskovaná 
neustálým fuck-ováním, které snímek 
shazuje na úroveň debutantského 
pokusu nedostudovaného rappera. A 
co vám do hlavy nenatluče fuck-ující 
Nicholson a zoufale přehrávající 
Damon, to zvládne šílený irský 
soundtrack. Poslední půlhodinka je 
dokonalou parodii na původní 
předlohu, ale ani pro ty, kdo ho 
neviděli, není Volavka žádným ternem. 
Udělejte sami sobě službu a buď si 
půjčte Volavku nebo se podívejte na 
nějakou policajtskou klasiku (takoví 
Prohnilí jsou oproti tomuto hotovým 
veledílem a ještě docela zábavným). 
Fuck it, Departed :°-), i když to 
režíroval Scorsese. 
 
Candy  je dokumentaristicky 
odosobněnou sondou bez názoru, ke 
které si musíte vytvořit vztah sami. Ač 
vyznívá bez hlubšího sdělní, stále 
nicméně triumfuje s drtivými hereckými 
výkony Je to dost drsný, ale působivě 
podaný pád dvou ztracenců na dno. 
Občas je fakt hodně silný kafe, třeba 
scéna s násilným potratem... To je jen 
pro pevnější nervy. Tenhle film vůbec 
není pro každého a už vůbec ne do 
každé nálady. Pokud jste zrovna v 
depresi, tak si to nechte na jindy... 
Jointa si rozhodně po shlédnutí filmu 
nezapálíte. 
Mraven čí polepšovna  je ve všech 
směrech totálně průměrný animák, ve 
kterém není ani příliš humoru, ani 
zajímavý příběh. Další variace na téma 
„napravený parchant," kterou jsme už 
tisíckrát viděli. Ale díky stopáži se to 
dá vydržet celkem bez problémů. 
Klasika všech klasik o polepšení 
jednoho ničemy. Až na pár gagů (třeba 
ve vlasech exterminátora) to žádná 
pecka není. Škoda času, na rozdíl od 
výše zmíněného animáku  V tom domě 
straší. 
Kdo nestihnul minulý měsíc promítaný 
a recenzovaný Ro©k podvra ťáků 
nebo Grandhotel , tak má šanci ještě 
jednou. Neváhejte, trojlístek Kotek, 
Mádl a Janák už v tomhle složení 
neuvidíte a Ondříčkovi se film taky 
povedl… 
 
Uvidíme se v pekle, priatelia – nebojte, 
to je jenom citát z jednoho dost 
dobrého filmu, jinak samozřejmě 
 
Tož, nashledanou příště… 
 
Užijte si p ěkné Vánoce a 
vše nejlepší do roku 2007. 
Určitě se uvidíme v kin ě. 
PF 2007 
 
 
 

RECENZE 
LADISLAV KAJABA 

 



 
„Dokopná“   p řípravky 
Fotbalovou sezónu ukončila také 
fotbalová přípravka ve Stříbře. Děti od 4 
do 10 let se sešly na hřišti, aby si 
zahrály poslední podzimní fotbálek pod 
širým nebem a pak se odebraly k malé 
rozlučce k areálu tenisových kurtů. Zde 
na ně i na jejich rodiče čekal výborný 
gulášek a párky.  
 

 
 

Pochvalné uznání si odnesla i jediná 
slečna týmu Denisa Kratochvílová. 
 

Přípravka se může pochlubit i jednou 
slečnou, které je šest let a jmenuje se 
Denisa Kratochvílová. „Deniska začala 
chodit na fotbal v září a moc ji to baví. 
Odmala pořád kopala do míče,“ řekla 
nám maminka Denisky a dodala: „ Moc 
holčičích zálib nemá, panenky ji 
nelákají. Spíše hodně sportuje, kromě 
fotbalu ji baví jezdit na kole  a na 
bruslích.“ Na závěr se rozdávaly dárky a 
ocenění. Děti aplausovaly ke každému 
vyvolanému jménu.   
 
 

 
 

K pochvalnému uznání si všichni odnesli 
také tašku dobrot a starší kluci dostali i 
fotbalový míč. Nejmenší děti – 
předškolního věku – trénuje Blažena 
Šálová.  „Děti trénuji asi tři roky a to 
dvakrát týdně. Sháněli tu výpomoc a tak 
jsem do toho šla. Přihlášky bereme i 
v průběhu školního roku,“ řekla nám 
trenérka, která vede malé fotbalisty 
současně při DDM. A jak ohodnotili 
sezónu sami trenéři  Jan Holub a Pavel 
Berta? „Tréninky sice nejsou podle 
představ, někteří neposlouchají, ale 
celkově je to dobré. Mladí byli i 
v Německu, kde obsadili druhou příčku,“ 
chválil Jan Holub.  „Pipláme se s nimi 
odmala a  s těmi nejmenšími je 
samozřejmě nejvíce práce.  Mají ale 
dobrou partu, nikdo se těm menším 
neposmívá, když nestačí. Drží prostě 
spolu,“ ocenil drobotinu Jan Holub. Ani 
Pavel Berta si  nemůže stěžovat. „Začal 
jsem chodit se synem a nakonec jsem u 
toho zůstal, prakticky jsem zastoupil 
trenéra, který skončil. Práce s dětmi mě 

chytla a baví mě to. Jsou skvělí,“ přiznal 
trenér. 
V tomto míst ě bychom cht ěli 
upozornit, že malých fotbalist ů 
přibývá a za číná chyb ět trenérská 
opora. Proto, kdo by m ěl chu ť a 
zájem trénovat p řípravku dvakrát 
týdn ě, atˇ se domluví s Janem 
Holubem na tel. 606 794 925. 
 

 
Víkend na Šumav ě 
 
Další akcí, kterou pořádá každoročně 
Školní klub při naší škole ZŠ Mánesova, 
byl víkendový pobyt žáků na Šumavě. 
Nyní si můžete přečíst zážitky dvou 
účastnic. 
Bylo to 3. listopadu, když jsme odjížděli 
z vlakového nádraží ve Stříbře na chatu 
TJ Slavoj Špičák. Jelo nás celkem 
dvacet jedna dětí a dva vyučující, Lenka 
Strankmőllerová a Miroslav Cvrk. po 
dlouhé a únavné cestě jsme nakonec 
dorazili na nádraží Špičák. Vzali jsme si 
své věci a odpochodovali na chatu 
Slavoj, která je kilometr do kopce. Když 
jsme se s batohy vyškrábali až k chatě, 
tak nás přivítal vedoucí chaty a všechny 
nás ubytoval do pokojů. Začali jsme si 
vybalovat věci a chystat se na večeři. 
Vaří tam skvěle, a proto si všichni moc 
pochutnali. Po večeři jsme se rozdělili 
do čtyř skupin a učitelé nám rozdali 
papíry s úkoly. Chvíli jsme ještě hráli 
hry, ale potom jsme si šli raději lehnout, 
protože nás další den čekala celodenní 
túra. Ráno jsme museli brzy vstát a 
nasnídat se, abychom stihli vlak, který 
nás odvezl do Německa. Skoro celou 
cestu jsme šlapali do kopce, protože 
jsme se vydali na nejvyšší horu 
Šumavy, na Javor. Počasí nám ale příliš 
nepřálo, a proto jsme vrchol hory 
nepokořili. Po návratu z túry jsme se 
převlékli do suchého. Po večeři nás 
čekala olympiáda, ve které jsme 
vyzkoušeli své dovednosti.  
Poslední den, v neděli, jsme se vypravili 
do Železné rudy. Plnili jsme spoustu 
úkolů a jeden z nich se jmenoval – Jak 
dědeček měnil. Každé družstvo dostalo 
jeden ořech a snažilo se ho vyměnit za 
co nejhodnotnější věci. Podařilo se nám 
získat trička, boty, pásky, batoh a obraz. 
Po návratu z města jsme si začali balit 
věci a připravovat se na odjezd domů. 
Nikomu se nechtělo, ale čas nás tlačil. 
Rozloučili jsme se s vedoucím chaty a 
pomalu šli k vlakovému nádraží. 
Nastoupili jsme do vlaku a odjížděli ze 

Šumavy. po návratu do Stříbra nás 
přivítali rodiče, kteří byli rádi, že jsme se 
jim v pořádku vrátili. Těšíme se, až zase 
příští rok pojedeme na Šumavu. Chtěli 
bychom touto cestou také poděkovat 
Městskému úřadu ve Stříbře, který již 
několik let finančně podporuje tyto naše 
expedice. 
Andrea Šetková a Monika Trávníčková, 

žákyně 8.B 
 

Školní klub p ři ZŠ Mánesova po řádá 

 
„HURÁÁÁ NA HORY!!!“ 
Výlety pro všechny lyža ře, 
snowboardisty, d ěti, rodi če i ostatní 
milovníky hor. 
Termíny:   
5x během zimní sezóny   
(Ne 17.12. – bude-li sníh) 
So 27.1.  
Ne 25.2.  
Kam?  Většinou na  Klínovec, Boží Dar 
– Neklid, popř. Špičák   - dle 
sněhových podmínek 
Doprava: autobusem 
Odjezdy v 700 z autobusového nádraží 
Návrat kolem 19 hod. 
Cena?  Vzhledem k dnešním cenám 
přívětivá. 
dosp ělí    900,- Kč 
děti do 15 let  750,- Kč 
(cena zahrnuje 5x dopravu tam a zpět, 
po zaplacení bude vydána přenosná 
permanentka na dopravu) 
Kontakt a p řihlášky : ZŠ Mánesova 
485, Stříbro  - osobně, telefonicky nebo 
e-mail. 
L. Strankmüllerová  - tel. 603 271 158  
M. Cvrk  -           tel. 777 830 248    
E-mail: mira.cvrk@seznam.cz 
 
Žáci učí žáky 
 
V pátek 10. listopadu se uskutečnilo 
první setkání zařazené do projektu 
s názvem Žáci učí žáky. V předmětu 
seminář společenských věd, který na 
naší škole vyučuje paní učitelka 
Hlaváčová, jsme si připravili program 
pro žáky třetího ročníku Základní školy 
v Revoluční ulici.  
     Páteční ráno na nás třeťáci spolu 
s paní učitelkou Dvořáčkovou již 
netrpělivě čekali. Úvodní slovo 
k projektu přednesla Monika Kolenová, 
pak následovalo představování. 
Rozdělili jsme se do smíšených 
družstev a sportovní klání začalo. Při 
zápoleních i při fandění jsme se 
vzájemně sblížili, přestože jsme se  
páteční dopoledne viděli poprvé. Hodina 
her uběhla velice rychle. Na závěr 
třeťáci dostali sladkou odměnu a my 
deváťáci jsme si odnesli příjemný pocit, 
že jsme rozdali dětem radost. Věříme, 
že se nám v příštím díle projektu Žáci 
učí žáky znovu podaří zpříjemnit sobě i 
jiným pobyt ve škole.  
 

Martina Sovová, Anna Podgorná, 

 
 



 
Výměna občanských 
průkazů 
 
Občané České republiky jsou povinni 
provést výměnu občanských průkazů 
bez strojov ě čitelných údaj ů, 
vydaných: 
od 1.ledna 1995 do 31.prosince 1996, 
za občanské pr ůkazy se strojov ě 
čitelnými údaji nejpozd ěji do 
31.prosince 2006,  
 
(žádost o vydání občanského průkazu je 
třeba předložit nejpozději do 30. 
listopadu 2006),  
Zajistěte si výměnu občanských průkazů  
včas !!!!! 
Občan je povinen předložit:  
-     vyplněnou žádost  
- 1 fotografii 
-  rodný list, oddací list 
 
Upozorn ění:  
U občanských průkazů, vydaných 
občanům narozeným před 1. lednem 
1936, pokud není v těchto občanských 
průkazech doba ukončení platnosti 
vyznačena konkrétním datem, nemusí 
být výměna OP provedena.  
 

„MLADÉ NÁPADY PRO 
ČESKÝ ZÁPAD“ 
 
Základní škola v Gagarinově ulici si 
zažádala o příspěvek od Místní akční 
skupiny Český Západ na své plánované 
projekty v přeshraniční spolupráci 
s partnerskými školami v Oelsnitz (SRN-
Sasko) a ve Vohenstraussu (SRN-
Bavorsko). Tyto kontakty jsou 
dlouhodobé, a proto jejich počet 
v jednom roce stále narůstá. Jak se 
škole dařilo v zahraniční spolupráci 
v letošním roce? Vždyť příspěvek ze 
zmíněného programu MAS činil 92.275,- 
Kč, podíl naší školy pak byl ve výši 
40.725,- Kč. A za tyto prostředky se již 
dá ledacos s našimi přáteli ze zahraničí 
prožít! 
Začněme sportem. V květnu se plný 
autobus žáků naší školy vydal do 
Oelsnitz na sportovní utkání s žáky 
Pestalozzi Mittelschule. Soutěží se 
v atletice (sprint, vytrvalý běh, skok 
daleký i vysoký, hod míčkem i vrh koulí, 
štafety), v košíkové, odbíjené, kopané. 
Stejná soutěž se opakovala v září ve 
Stříbře. Je nutno sebekriticky přiznat, že 
více pohárů za vítězství družstev 
v jednotlivých sportech zůstalo v držení 
německých sportovců. Ale z druhé 
strany: neplatí zde myšlenka, že 

vítězství není z celé akce to 
nejdůležitější? Jsou zde přece i jiné 
hodnoty, které převyšují nad 
jednorázovým výsledkem.      
Dalšími jednodenními akcemi jsou 
výměnné zájezdy s atraktivním 
programem. Ve Stříbře jsme uvítali 
návštěvu šesťáků z Oelsnitz, kteří si 
prohlédli Hornický skanzen, jeli lodí po 
Hracholuské přehradě, šli pěšky na hrad 
Buben, strávili společné chvíle s našimi 
žáky ve škole. Stejně staří žáci 
z Vohenstraussu se ve Stříbře podívali 
na radnici, zalezli si na horolezecké 
stěně, prohlédli si klášter a katedrálu 
v Kladrubech a zasoutěžili si s našimi 
žáky v naučných hrách ve škole. 
Nechybělo ani předávání dárků z jedné i 
druhé strany, výměny adres a čísel 
mobilních telefonů. A naši v Německu? 
Kromě zajímavého programu v obou 
družebních školách pak v Oelsnitz 
přivítali na jaře naše šesťáky v muzeu 
hudebních nástrojů, na letní sáňkařské 
dráze v Klingentalu, utkání s družební 
třídou v bowlingu pak bývá 
vyvrcholením návštěvy. Totéž čekalo i 
na podzim nové páťáky a šesťáky, navíc 
se zúčastnili zajímavého programu 
„Africké bubny a umění.“ Po jeho 
absolvování by mnozí naši žáci mohli 
vystupovat i na slavnostech 
domorodých kmenů v Ghaně. Ve 
Vohenstraussu pak naši žáci využili 
školního bazénu k plaveckým hrám a 
soutěžím, zajímavý byl i výlet do 
Waldsassenu s prohlídkou katedrály a 
klášterní knihovny. Zážitků bylo daleko 
více, ale stránky Zpravodaje jsou 
prostorově omezené, a proto raději dále. 
 

 
 
 

Společné vícedenní pobyty žáků začaly 
již v roce 2005. Jedná se o stejnou 
skupinu žáků naší školy a žáků 
z Oelsnitz. Předchozí týdenní pobyty se 
uskutečnily v Konstanti-nových Lázních 
a v Taltitz-Talspere Pirk v SRN.  
Letos v září proběhl asi nejnáročnější 
z nich - týden v Želené Rudě na 
Šumavě. A když na Šumavě, tak 
především pěší turistika. Náročnost tras 
ocení čtenáři, kteří Šumavu znají. 
Jenom zkratkovitě navštívená místa: 
Zelená Lhota, Prenet, Můstek, Pancíř, 
Hofmanky, Špičák, Čertovo jezero, 
Rozvodí, Černé jezero. A když 
přeshraničí, tak i návštěva Bavorské 
Železné Rudy a výstup na nejvyšší 
vrchol Šumavy - Grosser Arber (Velký 
Javor). K tomu nutno připočítat 
mezinárodní trojutkání v malé kopané, 
florbalu, odbíjené a vybíjené žáků 
Železné Rudy, Stříbra a Oelsnitz. Po 
tomto pobytu se již všichni těší na 
závěrečnou akci v SRN, která proběhne 
v květnu 2007 v Klingentalu. 
Další vícedenní akcí je pobyt žáků 
z Oelsnitz o prázdninách ve Stříbře. Zde 
se díky pečlivě připravenému programu 
seznamují nejen se stříbrským 
regionem, ale zavítají na prohlídku 
Plzně a rovněž jeden den věnují 
návštěvě hlavního města Prahy. Tato 
akce má rovněž již mnohaletou tradici. 
Z „meších“ programů je pak ještě nutno 
vzpomenout kulturního vystoupení žáků 
z Oelsnitz ve Stříbře a uspořádání 
výstavky výtvarných prací ve vestibulu 
školy. Mnohé z exponátů pak zde byly 
ponechány pro potřebu trvalé výzdoby 
školy. 
K projektu patří i setkávání pedagogů 
všech tří škol. A jak jinak, když se 
sejdou učitelé, tak se rozhovory točí 
okolo učení a hodnotí se společně 
prožité chvíle dětí z obou stran hranic. 
Zatím se nestalo, že by toto hodnocení 
nebylo pozitivní. Co bychom si tedy do 
budoucna měli přát víc? Je nutno pouze 
poděkovat pedagogickým pracovníkům 
všech tří škol za jejich přístup 
k udržování přátelských vztahů dětí i 
dospělých a přát si stále možnost čerpat 
finanční prostředky z fondů 
podporujících přeshraniční spolupráci 
především na úrovni dětí a mládeže. Ti 
žáčci, učící se cizí jazyky pouze 
v učebnách škol, si jistě osvojení svých 
vědomostí v praxi zaslouží.    

Petr Bursík,  
zást. ředitele ZŠ Gagarinova ul. 

 
 
 
 

 



 
Zprávi čky z DDM St říbro  
 
Dům dětí a mládeže Stříbro, který 
v současné době poskytuje ve svých 84 
zájmových útvarech možnost pro aktivní 
využití svého volného času 971 členům 
těchto útvarů ze Stříbra  a blízkého 
okolí, nabízí pro měsíc prosinec ještě 
tyto další aktivity a to i pro námi 
neorganizované děti, mládež a 
dospěláky. 
 
1.12.2005 – pátek  – SLAVNOSTNÍ 
ZAPÁLENÍ VÁNO ČNÍ STŘÍBRSKÉ 
SVÍČKY –   
místo a čas  – radnice – 17.00 hod - 
zpěv koled – společná akce MKS a  
DDM Stříbro. Pro malé i velké je 
připraveno adventní překvapení. 
 
2.12.2005 – sobota– III. RO ČNÍK – 
MIKULÁŠSKÝ OPEN CUP  – závod 
boulderového lezení na umělé stěně 
v prostorách DDM Stříbro. Prezentace 
od 9,00 hod  - 9,45 hod. Zahájení 
závodů se počítá na 10.00 hodinu, 
závodníci budou rozčleněni do čtyř 
kategorií, možnost zakoupení 
občerstvení, startovné 40,-Kč. 
Doporučujeme všem, kteří se zajímají o 
adrenalinové sporty. Přijďte fandit. 
 
9. 12. 2005 – sobota  – MIKULÁŠSKÝ  
STŘELECKÝ TURNAJ  –  nově 
zrekonstruovaná vzduchovková 
střelnice DDM Stříbro přivítá v tento den 
střelce zájmových střeleckých kroužků 
DDM Stříbro. Střelci společně s rodiči se 
mohou aktivně zapojit do turnaje a 
osvojit si tak své střelecké dovednosti. 
Přijďte fandit a zhlédnout naši 
vzduchovkovou střelnici.  
 
22. 12. 2005 –  pátek  – VÁNOČNÍ 
LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD – DDM Stříbro 
ve spolupráci s MKS pořádá oblíbený  
lampiónový průvod se zpěvem koled. 
Sraz účastníků průvodu je v  16.30 hod 
u stadionu TJ Baník Stříbro. Odtud 
vyrazí lampiónový průvod po Palackého 
ulici do středu města. Program bude 
pokračovat v letním kině – bývalý kostel 
Máří Magdalény – koledy v podání 
kytarového kroužku a Stříbrských hvězd 
DDM Stříbro. Během programu bude 
možno zakoupit teplé občerstvení 
/nápoje, klobásky, párky v rohlíku/. Na 
závěr je pro Vás připraveno milé 
překvapení, a to v  produkci sváteční 
hudby na klávesový nástroj ve zcela 
jiném pojetí. Na Vaši hojnou účast se 
těší pořadatelé. 
 
Veškeré tyto akce jsou nebo budou 
ještě prezentovány formou plakátů na 
obvyklých vývěsných plochách DDM 
Stříbro a MKS Stříbro.  
Určitě naše akce navštivte, nebudete 
litovat. 

Mgr. Radek Strankmüller.  
ředitel DDM Stříbro 

 

TURISTÉ INFORMUJÍ … 
 
V sobotu 11.11.2006 uzavřeli turisté 
Tachovska a Chebska organizovaní v 
Klubu českých turistů  letošní turistickou 
sezónu ve Stříbře. Pořadatelem jejich 
setkání byl stříbrský odbor KČT. Do 
města zavítalo okolo 150 turistů z 
odborů KČT z Tachova, Boru, Plané, 
Mariánských Lázní,Chebu a několik z 
Plzně a Prahy.Největší zájem účastníků 
byl o prohlídku pamětihodností města. 
Role průvodců při procházce městem se 
ujali paní učitelka Šlechtová, pan učitel 
Folk a pan inženýr Kajaba. Cestou 
pohovořili o historii a významu města a 
při zastávkách u jednotlivých památek 
pak o jejich vzniku a účelu. Radnicí  
provedl návštěvníky starosta města 
spolu se svým synem. Velkým 
magnetem pro značný počet zájemců 
byla prohlídka hornického skanzenu.  
Další skupiny turistů do Stříbra dorazily 
po pěších trasách ze Svojšína, Vranova 
a Milíkova.  
Po několika hodinách strávených v 
chladném dni turisty čekal vyhřátý sál 
restaurace Beseda, teplý guláš, 
klobásky, k dobré náladě zahrála 
skupina Wyjou a pro radost nebo  
jako maličkost na památku připravili 
pořadatelé pro  své kamarády tombolu.  
Setkání turistů přišel pozdravit starosta 
města pan Nenutil a zástupci plzeňské 
oblasti KČT.  
Přítomné také pobavilo vystoupení 
skupiny Píďalky turistů z Tachova, která 
předvedla, kterak putuje turista z České 
země. Hodně účastníků setkání bylo 
překvapeno, kolik je ve Stříbře 
zajímavostí a určitě se sem vrátí, třeba 
na výstavu betlémů o Vánocích, v létě si 
prohlédnout minoritské zahrady nebo 
navštívit muzeum.  Pořadatelé tedy 
mohou být s výsledkem setkání 
spokojeni, těší je, že  přispěli k 
propagaci svého města, a proto chtějí 
ještě poděkovat všem, kdo se podíleli 
na zdárném průběhu akce,  
zejména stříbrským podnikatelům, kteří 
poskytli většinu příspěvků do tomboly, 
pracovníkům muzea a členům 
hornického spolku, že otevřeli a zajistili 
prohlídky svých prostor mimo  
turistickou sezónu, paní Šlechtové, panu 
Folkovi a Kajabovi za informace a čas 
věnovaný při prohlídce města.  

Pavel Buba. 
předseda odboru KČT Stříbro 

 

NĚCO O MĚSTĚ … 
 
Začnu optimisticky. Pevně věřím, že v 
příštím roce bude město  příznivě 
nakloněno pro akce na zvětšení 
parkovacích míst pro naše plechové 
miláčky a to na dalších sídlištích. 
Na západním předměstí půjde o 
rozšíření stávajících parkovacích ploch 
a vyznačení způsobu parkování na nich. 
To byste nevěřili, jak může jedno špatně 
zaparkované auto zabrat místo pro další 

dvě i více aut. Město bude ovšem tvrdě 
postihovat parkování aut na travnatých 
plochách a na místech s omezením 
dopravními značkami. 
Na východním předměstí bude situace 
trochu složitější, protože stávající 
parkovací plochy není skoro kam rozšířit 
a budeme muset najít vhodná místa 
citlivě ve stávajících zatravněných 
plochách. Pro tuto část města bude 
automaticky platit zvýšený dohled na 
parkováním na trávních a chodnících a 
bude po zásluze odměňováno městskou 
policií. 
V letošním roce bylo zřízeno na 
severním sídlišti a částečně i východním 
celkem 83 nových parkovacích míst, z 
toho 4 místa pro vozidla invalidních 
občanů. A přesu-neme se do starého 
města. K právě probíhající rekonstrukci 
částí ulic Benešova, Bezručova a 
Mánesova -  apeluji na disciplínu všech 
účastníků silničního provozu, 
přemýšlejte než někam zajedete nebo 
zaparkujete, jestli tím neomezíte a 
neohrozíte ostatní účastníky na 
komunikaci. Ve starém městě je přímo 
šlágrem zaparkovat kdekoliv - např. v 
Mánesovce před Besedou a ostatní si 
jezděte kudy chcete, tady stojím já. V 
Mánesově ul. před domem společnosti 
STRABAG a.s. až po ul. Tylovu, bude 
po dokončení rekonstrukce chodníků 
obnoven obousměrný provoz vozidel. 
Část ulice Bezručova, od servisu 
SANITAS po školu v Mánesově ulici 
bude nově jednosměrný provoz. Tyto 
změny budou uskutečněny koncem 
letošního roku. Komunikace z náměstí 
kolem školy v Mánesově ulici zůstane 
jednosměrná. 
A nyní z jiného soudku, před dřívější 
zemědělskou školou se dokončuje 
úprava plochy, aby nedocházelo k 
vyplavování krásně osázeného svahu.  
Obruby byly doplněny odvodňovacími 
vpustěmi a čtyřmi místy pro odpočinek 
studentů se zámkovou dlažbou a čtyřmi 
lavičkami. Rozšířen byl i pruh zeleně na 
úkor starých asfaltových ploch. Jen 
doufáme, že studenti kuřáci - nezničí 
tuto zeleň. Na nové odpadkové koše k 
těmto lavičkám již nezbyly peníze, snad 
příští rok. 
Něco méně příjemného na závěr. 
Nechali jsme po vandalském útoku 
znovu osadit 16 květináčů na kraji 
autobusového nádraží a Pastýřské ul. 
za dost peněz a po měsíci je v těchto 
okrasných mísách žalostný zbytek 
původního osázení. V letošním roce se 
sázelo 3x a vždy se stejným výsledkem. 
A na úplný závěr ještě v místě kde se 
vyvěšují parte, vedle radnice, je 
dopravní značka přechod pro chodce a 
tuto značku jsme letos znovu osazovali 
po vyvrácení již 5x.  
Vánoční příspěvek bude  slibuji, 
veselejší. 

 
Michael Vaněk, silniční úřad 

 
 



 

 
KINO S L A V I A  
 

Promítáme od 19,30 hodin  
 
01.-02.  Pá-So 
HEZKÉ CHVILKY BEZ ZÁRUKY 
( komedie ) ČR  
 

04.-05.  Po-Út 
HADI V LETADLE 
( thriller ) USA 
 

07.-08.  Čt-Pá 
STRÁŽCE 
( thriller ) USA  
 

14.-15.  Čt-Pá 
CASINO ROYALE 
( akční ) USA 
 

18.-19.  Po-Út 
SKRYTÁ IDENTITA 
( akční ) USA  
 

21.-22.  Čt-Pá 
CANDY 
( rom. drama )  Austrálie 
 

27.-28.  St-Čt 
GRANDHOTEL 
( komedie )  ČR 
 
ODPOLEDNÍ PROJEKCE:     
03. Ne 15,00 hod.  
V TOM DOMĚ STRAŠÍ 
( anim. rodinný ) USA 
 

27.–28. St+Čt 15,00 hod. 
MRAVENČÍ POLEPŠOVNA 
( animovaný ) USA 
 

27.–28. St+Čt 17,00 hod. 
RO©K PODVRAŤÁKŮ 
( černá komedie ) ČR 
 
BUDE V KD  

 

01.12. MATURITNÍ PLES SOŠ 
02.12. HORNICKÝ PLES 
08.12. MATURITNÍ PLES 4.A 
09.12. ZÁVĚREČNÁ TK 2006 
14.12. SCHŮZE SPCCH STŘÍBRO 
15.12. VÁNOČNÍ PLES 
20.12. VEČÍREK KERMI STŘÍBRO 
25.12. HUDBA JEDNOHO MĚSTA 
 
 

BUDE V KINĚ SLAVIA  

 

04.12.  ČERTI V KINĚ 
17.12. PŘEDVÁNOČNÍ KONCERT 
 
JEDEME DO DIVADLA  
 

08.12. DALIBOR  (V4) 
08.12. CYRANO Z BUFFALU (K8) 
Odjezd z AN v 18.00 hodin. 
 
SOUKROMÁ INZERCE 
 
PRONAJMU  nebytové prostory v cent. 
města, Mánesova ul., 15 a 13 m2,  
tel.: 606 725 064 

PRONAJMU  byt 3+1 ve Stříbře část. 
zařízený. Celková cena - 8 000 Kč 
včetně energie.  Jen vážnému zájemci. 
tel.:  775 059 355. 
HLEDÁM podnájem bytu 1+1 nebo 
garsoniéry. Zn. Levně, spěchá. 
tel.: 728 040 743  
KOUPÍM byt 1+1ve Stříbře v os. vlast. 
tel.: 736 787 326 
KOUPÍM   ve Stříbře dům,(nebo i část 
domu), nebo byt větších rozměrů. 
tel. 606 370 225 
KOUPÍM* ve Stříbře byt 1+2 
tel.: 374 625 381        
 
VAŘÍME  SE ZPRAVODAJEM 
Nastává předvánoční čas a stejně jako 
před rokem listujeme ve svém i jiném 
receptáři a plánujeme, co budeme péct. 
 
Libánské cukroví 
50 dkg hladké mouky, 35 dkg másla 
nebo jiného tuku, 15 dkg moučkového 
cukru, šťáva a strouhaná kůra z jednoho 
citronu. 
Zpracujeme těsto a zdobíme stejně jako 
linecké cukroví. 
Bílé hv ězdičky 
55 dkg hladké mouky, 18 dkg 
moučkového cukru, 37 dkg másla, 2 
vejce. 
Vypracujeme těsto, vyválíme a 
vykrajujeme hvězdičky. klademe na 
vymazaný plech a upečeme. Vychladlé 
cukroví potřeme citrónovou polevou, 
konečky hvězdiček máčíme 
v čokoládové polevě. 
Očka 
45 dkg hladké mouky, 10 dkg 
moučkového cukru, 28 dkg másla, 3 
žloutky. 
Utřeme máslo se žloutky a cukrem, 
vmícháme mouku a vymícháme. 
Kousky těsta tvarujeme jako malý 
bochánek, vyhloubíme důlek. Do důlku 
dáme marmeládu, vmáčkneme lístkový 
oříšek a na vymazaném plechu 
upečeme. 
Ať se vám pečení podaří.  

B. Mozdíková 
 

POŘAD BOHOSLUŽEB   

o vánocích 2006 
24.12.2006: Štědrý den 
Štědrovečerní mše svatá  
Stříbro:   16.00 hod. 
Sulislav:  14.00 hod. 
Černošín:  22.00 hod. 
Svojšín:   21.45 hod. 
Kladruby:  24.00 hod. 
25. 12.  
Hod Boží váno ční 
Stříbro: 10 hod. mše sv. 
Kladruby: 9,30 hod. mše sv. 
26.12.  
2. svátek váno ční - sv. Št ěpána 
Erpužice: 10 hod. mše sv.   
Výstava jesli ček v  děkanském 
kostele je otev řena: 
25.12., 26.12.2006, 1.1., 7.1.2007  
vždy od 14 do 16 hod. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
  

 
Pojišťovací kancelář Stříbro, Plzeňská 51 

OTEVŘENO PONDĚLÍ AŽ PÁTEK 
 

8.00 – 12.30     13.00 – 17.00 

tel./fax: 374 623 171 

mobil: 604 790 793 

e-mail: jiri.braun@email.cz 
AKCE: KE STAVEBNÍMU SPOŘENÍ 

CD ZDARMA 
 

Další informace získáte také na 
www.hypos.cz 

PROSINCOVÉ 
VÁNOČNÍ PROGRAMY 

 

1. prosinec 
STŘÍBRSKÝ ADVENT 2006 
17.00 – Zapálení svíčky 
17.10 – Dětský ohňostroj 
17.30 – Vernisáž fotovýstavy 
18.00 – Adventní koncert 
 

4. prosinec 
ČERTI V KINĚ 
17.00 – divadelní představení 
 

13. prosinec 
VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ KOLED 
Na náměstí si v 18 hodin můžete 
zazpívat koledy. 
 

14. prosinec 
VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ 
GOA Stříbro – aula,  
začátek v 18 hodin 
 

15. prosinec 
od 20.00 hodin Vánoční koncert 
JANKA LEDECKÉHO  a smyč-
cového kvartetu M. NOSTITZ 
QUARTET v městském muzeu. 
 

17. prosinec 
PŘEDVÁNOČNÍ KONCERT 
Kino Slavia od 15 hodin. 
 

20. prosinec v 17.00 hodin 
DĚTSKÝ STAROČESKÝ JAR-
MARK a vystoupení skupiny 
WYJOU od 19.00 hodin v křížové 
chodbě muzea 
 

21. prosinec 
ŽIVÝ BETLÉM 
Tradiční akce, tentokráte v letním 
kině od 17 hodin. 
 

22. prosinec 
LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD 
Pořádá DDM Stříbro. Sraz účastníků 
průvodu je v  16.30 hod u stadionu.  
 

1. leden 2007 v 16.00 hodin 
NOVOROČNÍ PUNČ 
Setkání občanů na začátku roku při 
punči a s novoročním ohňostrojem. 
 
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 



 
DŮLNÍ VOZY 
Vážení spoluobčané, doufáme, že jste si 
během měsíců září a října letošního 
roku , že  u  příjezdových silnic k na-
šemu  městu byly na vyvýšených  
odvalech osazeny důlní  vozy s hor-
nickým pozdravem „ZDAŘ  BŮH“…  Jak 
vyplývá z odezvy, náš počin se  setkal 
s kladným  ohlasem.  Myslím si, že  
každý, kdo  do našeho města zavítá, 
nemůže si těchto poutačů nepo-
všimnout. I za tímto dílem stojí 
samozřejmě členové místního Hornicko 
– historického spolku.  Příště  vás 
překvapíme na našem 80. hornickém 
plesu. 
 

 
 
Založení českého sdružení 
hornických spolk ů 
Hornicko-historický spolek Stříbro se 
stal ve středu 15.11.2006 jedním ze 
zakládajících členů sdružení hornických 
spolků České republiky. Setkání 
představitelů hornických spolků se 
uskutečnilo na zámku v Sokolově. 
Zakládacími členy sdružení jsou spolky 
ze   Stříbra, Mostu, Sokolova, 
Rudolfova,Plané a Příbrami. 
Představitelem sdružení se stal slavný, 
vysoký a neomylný perkmistr ing. 
Miroslav Šťastný z Příbrami. Důvodem 
založení sdružení je přistoupení 
hornických spolků z České republiky od 
1. ledna 2007 do  
Evropské federace hornických spolků se 
sídlem v německém Sulzbachu.  
Prvním aktem našich hornických spolků 
bude účast na evropském setkání 
hornických spolků příští rok v červenci 
v Rosenbergu. 

Hornicko-historický spolek 
Karel Neuberger 

 
Svatomartinské  posvícení  
Posvícení s vonící pečínkou měli 
občané ve Stříbře ve dvoře Gastra Zlatý 
Kalich.  Vůně přilákala spoustu zájemců 
o dobroty.  V nabídce kromě upečené 
husy nechyběla ani domácí tlačenka, 
klobásky a pravé staročeské lokše.  
Původ spojitosti mezi svatým Martinem 
a husou lze nalézt hned ve dvou 
legendách. Ta první praví, že husy na 
svatého Martina při kázání tak rušily, že 
nyní pykají na svatomartinském pekáči. 
Druhá legenda zní zajímavěji. Svatý 
Martin se prý schoval před svou volbou 
biskupem do husníku, ale zákeřné husy 
ho svým kejháním prozradily. Ať to bylo 

tak, či tak, pravdou zůstává, že husa od 
té doby patří k nejhlavnějším pokrmům. 
 

 
 

Ve dvoře se také prodávalo víno 
věhlasných značek jako je Vlašský 
ryzlink či Miller Thurgan. To rozléval 
nadšeným ochutnávačům Oto Tesař.  U 
stolů se tlačila spousta hodovníků. „Dala 
jsem si husí jatýrka na cibulce a jsou 
vynikající. Mají tu výbornou kuchyň, 
chodíme sem často,“ pomlaskávala si 
Marie Ďurová s kamarádkou Marií 
Štruncovou. „ V prosinci chystáme ještě 
staročeský jarmark s pravou 
zabijačkou,“ prozradila nám Jarmila 
Klepsová. Ve dvoře bylo veselo, 
k poslechu zahrál na harmoniku Jan 
Tůma a po báječných pečených husích 
stehýnkách se jen zaprášilo. 
 
LISTOPADOVÁ HUDEBNÍ 
NADÍLKA 
Kulturní dům byl  v listopadu neustále 
v provozu. Kromě oblíbených  
prodejních akcí se zde pravidelně 
konaly  taneční  a  zpestřením byly dva 
večery s kapelami Brutus a Kečup. 
Brutus  přilákal stovku návštěvníků, kteří 
využili  volného prostoru k „tanci“.  
Většina byla přespolních. „Jezdím 
s touhle kapelou  po  všech  místech,“ 
řekl nám jeden fanoušek z Prahy. Tomu 
se říká koníček.                               ( ms)  
 

  

STUDENTSKÉ OSN 
V sobotu 11.11.2006 se několik 
studentů Gymnázia ve Stříbře zúčastnilo 
prvního přípravného setkání již 12. 
ročníku Pražského modelu OSN. 
Pražský model Spojených národů je 
vzdělávacím programem pro studenty 
středních škol z celé České republiky. 
Nabízí účastníkům možnost stát se 
delegátem jedné členské země 
Organizace spojených národů  a 
diskutovat o řešení nejrůznějších 
problémů dnešního světa. Studenti se 
naučí hovořit před větším publikem, 

dozví se mnoho informací nejen o 
samotné OSN, ale i o různých zemích 
světa. Skupina studentů, tedy delegace, 
vždy zastupuje jednu členskou zemi 
OSN a každý delegát pracuje v jednom 
„modelovém“ orgánu. V Pražském 
modelu OSN zasedá Rada bezpečnosti, 
tři výbory Valného shromáždění, Komise 
pro udržitelný rozvoj (CSD) a Světová 
zdravotnická organizace (WHO). 
Témata jednání jsou vybírána z 
programu skutečných orgánů OSN v 
New Yorku a Ženevě. Kromě sobotního 
setkání nás v průběhu roku čekají  ještě 
čtyři další takzvané workshopy. Všechny 
se konají v prostorách Vysoké školy 
ekonomické na náměstí Winstona 
Churchilla v Praze. Na jaře roku 2007 je 
celý projekt zakončen několikadenní 
slavnostní konferencí, která představuje 
diplomatické jednání na nejvyšší úrovni. 
Cílem studentů na konferenci je dohoda 
o řešení některých mezinárodních 
problémů. Jednotlivé delegace by se 
měly snažit při jednání prosadit zájmy 
svých států. 
Z naší školy prošly přijímacími kritérii tři 
delegace, kterým byly přiděleny státy 
Čína, Turecko a Uzbekistán. Již na 
prvním workshopu jsme měli možnost 
diskutovat se zajímavými hosty. 
S ministrem obrany Jiřím Šedivým 
v dopolední části, která je společná pro 
všechny účastníky. Odpoledne jsme byli 
rozděleni do jednotlivých výborů. Mezi 
delegáty Světové zdravotnické 
organizace zavítal jako host prof. MuDr. 
Josef Koutecký DrSc., zakladatel dětské 
onkologie v Čechách. 
Tento projekt je pro studenty rozhodně 
velkým přínosem, zdrojem nových 
informací a zkušeností. Pokud byste 
měli zájem o více informací o Pražském 
modelu OSN, najdete je na stránkách 
asociace pro mezinárodní otázky - 
www.amo.cz. 

Lucie Zelenková 
 

VANDALOVÉ     OPĚT   
NA  SCÉNĚ 
Zatímco jedni se snaží stále něco tvořit 
a upravovat k lepšímu, druzí  zřejmě 
mají pocit opomíjení, a tak ničí cizí 
práci. Smutné je, že se při tom 
nevyhnou ani  pomníkům.  Kdo se asi 
dobře pobavil, když nakreslil cigaretu do 
úst   ztvárněného válečného hrdiny ??? 
O úrovni inteligence autora nikdo určitě 
nepochybuje. 
 

 



 
Spoluob čané  vám všem 
přejí  do roku 2007 
 
Miroslav Nenutil ,  
starosta m ěsta 
 

 
 
Přeji všem krásné vánoční svátky a do 
Nového roku, abychom se všichni měli 
dobře. 
 
Jaroslava Pr ůchová ,  
Vůně domova 
 

 
 
Vánoce všem přeji spokojené, bohaté a 
voňavé.  
K Novému roku pak hodně lásky, ke 
které vám mohu nabídnout dobrý čaj a 
cukrovinky. 
 
Stanislav Zoubek ,  
Železářství Zoubek 
 

 
 
Za náš obchod přeji všem krásné 
poklidné Vánoce a v Novém roce 
všechny naše zákazníky opět rád 
uvítám. Co nenajdou u nás v obchodě, 
rád objednám. Náš zákazník je náš pán! 
 

Hana Bušková a Martina 
Cerhová , masna AVENA, M. 
Zeman 
 

 
 
Krásné a poklidné Vánoce a do Nového 
roku vám všem slibujeme, že vás vždy 
přivítáme s úsměvem a rády vás 
obsloužíme. Vždy vám nabídneme 
čerstvé maso a lahůdky. 
 

Jaroslava Laššáková ,  
lékárna Melissa 
 

 
 
Náš kolektiv přeje všem krásné a 
poklidné vánoční svátky a do Nového 
roku hodně zdraví, spokojenosti a 
splněných přání. Doufáme, že si k nám 
najdete vždy cestu – nejen v nemoci, 
ale i pro prevenci. 
 
Emanuel Šilhánek , 
TABÁK 
 

 
 
Přeji všem hezké Vánoce a k Novému 
roku mnoho štěstí, zdraví a pohody při 
čtení časopisů od nás! Všichni jste zde 
vítáni! 
 
 
 
 

Jitka Baxová ,  
Chovatelské pot řeby 
 

 
 
Svým zákazníkům přeji krásné vánoční 
svátky a k Novému roku také ten 
nejlepší obchod s potřebami pro jejich 
domácí mazlíčky. Pro všechny se budu 
snažit, aby zde našli vše důležité, 
včetně servisu a také moudrých rad o 
chovu. 
 
David Ryba ,  
Vinárna U Rybi ček 
 

 
 
Celý náš personál přeje všem krásné 
Vánoce a do Nového roku hodně zdraví, 
štěstí a také mnoho milých setkání u 
skleničky dobrého vína. 
 

Pracovníci MKS  

 

 
 
Na závěr nám dovolte, abychom i my 
popřáli všem našim čtenářům vše 
nejlepší k vánočním svátkům a hlavně 
hodně zdraví, štěstí a spokojenosti 
v roce 2007. Věříme, že se s vámi 
budeme opět setkávat při filmech v kině 
Slavia, při kulturních akcích, v městské 
knihovně a nadále bude čtenáři 
Stříbrského zpravodaje. 
 
 
 
 



 
M Ě S T O    S T Ř Í B R O 
Masarykovo nám. 1, 349 01 St říbro, telefon: 374 801 111, fax: 374 801 331, e-mai l: posta@mustribro.cz 
 
VYHLAŠUJE VÝB ĚROVÉ ŘÍZENÍ PRO POUŽITÍ ÚČELOVÝCH PROSTŘEDKŮ FONDU 
ROZVOJE BYDLENÍ NA ÚZEMÍ M ĚSTA STŘÍBRA 
Vypsání výběrového řízení        12.10. 2006  
Podání žádostí do      31. 01. 2007  
Z fondu se poskytují tyto druhy p ůjček:  
         splatnost úrok max. částka 
1)  Obnova střešní krytiny, opravy krovů      4 roky  3,5% 150.000,- Kč 
2)  Zřízení nebo obnova ekologického vytápění   4 roky  3,5%   60.000,- Kč 
3)  Ekologický způsob odvádění a likvidace odpad. vod  4 roky  3,5%   50.000,- Kč 
4)  Dodatečné odizolování domu proti vlhkosti ( dům starší 10 let) 4 roky  3,5%   50.000,- Kč 
5)  Obnova fasády, výplní otvorů fasád (dům starší 10 let)  5 let  3,5% 100.000,- Kč 
6)  Dodatečné zateplení obvodového pláště domů   5 let  3,5% 100.000,- Kč 
7)  Stavební úplavy bytu, zřízení nebo obnova soc. zařízení  4 roky  3,5%   60.000,- Kč 
8)  Zateplení stropu na suterénem     3 roky  3,5%   10.000,- Kč 
9)  Zateplení střechy obytného domu (poslední podlaží)  3 roky  3,5%   15.000,- Kč 
10)  Bezbariérové vstupy a úprava bytu pro osoby  
        s omezenou pohybovou schopností a orientací pohybu  5 let     2%   80.000,- Kč 
11)  Celková stavební úprava včetně přístavby obyt. domu  6 let  3,5% 150.000,- Kč 
 
Tyto jednotlivé druhy půjček jsou určeny pouze pro stávající obytné domy a lze je kumulovat, vyjma titulů 05 s 06 a titulů 01-09. 
Druh půjčky č. 10 lze poskytnout pouze osobám, které splňují podmínky uvedené v čl. III odst. 3 a které jsou držitelem průkazu 
ZTP, ZTP/P a nebo osobám, splňující podmínky v čl. III odst.3 a které doloží kopii průkazu držitele ZTP, ZTP/P osoby trvale žijící 
ve společné domácnosti s touto osobou 
Z fondu lze dále poskytnout tyto p ůjčky:  
        splatnost úrok max. částka  
1) Půdní nástavba bytu na ploché střeše       6 let  3,5% 150.000,- Kč 
2)  Půdní vestavba bytu nebo zřízení bytové jedn. z nebyt. prostor      6 let  3,5% 150.000,- Kč 
3)  Ekol.  způsob likvidace odpadních vod při výstavbě nového domu    5 let  3,5%   60.000,- Kč 
4)  Zřízení ekolog. vytápění při novostavbě domu nebo bytu         5 let  3,5%   60.000,- Kč 
 
Pro novostavbu obytného domu jsou z těchto půjček určeny pouze tituly 3 a 4 a lze je kumulovat. Tituly  1 a 2 lze kumulovat jen 
s titulem 4.  
Tituly pro stávající bytové domy a novostavby nelze kumulovat!  
Půjčky z fondu mohou být poskytovány pouze právnickým a  fyzickým osobám na území m ěsta St říbra, které:  
vlastní obytný dům   
vlastní byt v obytném domě  
jsou uživateli nájemních bytů ve vlastnictví města Stříbra  
realizují opravu, obnovu a modernizaci vlastního obytného domu, vlastního bytu v obytném domě nebo nájemního bytu  
realizují novostavbu obytného domu  
realizují novou bytovou jednotku formou půdní nástavby nebo vestavby v obytném domě  
zřizují novou bytovou jednotku z nebytových prostor v obytném domě  
mají právní formu společenství vlastníků jednotek  
nemají peněžité závazky vůči městu a k organizacím zřízeným městem po lhůtě splatnosti  
nemají daňové nedoplatky (čestné prohlášení)  
nejsou v konkurzním řízení ( právnické osoby - čestné prohlášení)  
jsou starší 18 let a způsobilé k právním úkonům a které přijmou smluvní závazek poskytnutou půjčku použít ve prospěch těchto 
domů a bytů podle podmínek a pravidel stanovených těmito zásadami a uvedených ve smlouvě o poskytnutí půjčky. Půjčka 
nebude poskytnuta na práce realizované před dnem vyhlášení výběrového řízení. Půjčku nelze opakovaně získat ve lhůtě 15 let u 
téhož domu a téhož bytu na stejný titul. 
Žádost o p ůjčku se podává výhradn ě na formulá ři vydaném m ěstským ú řadem. 
Formuláře žádostí o poskytnutí půjčky, Zásady použití prostředků Fondu rozvoje bydlení města Stříbra jsou k dispozici na 
podatelně MěÚ Masarykovo náměstí čp. 63 a na sekretariátu MěÚ Stříbro, Masarykovo náměstí 1, I.poschodí, kancelář č. dveří 14 
(telefon 374 801 123) p. Bouzková. 
Zásady použití prostředků Fondu rozvoje bydlení města Stříbra a formulář žádosti naleznete na adrese www.mustribro.cz/frb.  

zpracovala:  Jana Solová, MěÚ Stříbro  
 
STROM informuje 
3. ročník Váno čního volejbalového turnaje 

 V sobotu 9.12.2006 se uskuteční 3. ročník Vánočního turnaje smíšených družstev ve volejbale. Přihlásit své 
družstvo můžete na e-mailu turnaj@stribro.net nebo od 8.30 do začátku turnaje, který startuje v tělocvičně ZŠ 
Gagarinova v devět hodin. Pokud se budete přihlašovat do turnaje emailem, uveďte název týmu, jméno kapitána a 
telefonické spojení. Účast je podmíněna zaplacením startovného 400 Kč na družstvo a přítomnost obou pohlaví na 
hřišti v jakémkoliv okamžiku hry. Pro vítěze budou připraveny hodnotné ceny. Počet družstev je omezen na osm, 
proto neváhejte a přihlaste se včas! 
 

 
 


